
RĪGAS PEDAGOĢIJAS UN IZGLĪTĪBAS VADĪBAS AKADĒMIJA 

Pedagoģijas fakultāte 

 

 

 

ANITA KAIRO 

 

 

 

Skolēnu radošās domāšanas sekmēšana vizuālās mākslas stundās 

sākumskolas 4. klasē 

 

 

Bakalaura darbs 

 

 

 

 

Darba vadītājs 
Lekt.  Mg. paed.  Daiga Kalēja - Gasparoviča   
Akadēmiskais 
amats 

 Grāds  Vārds, Uzvārds  Paraksts 

 

 

 

 

Rīga 

2012



Anotācija 
Bakalaura darbs Skolēnu radošās domāšanas sekmēšana vizuālās mākslas stundās 

sākumskolas 4. klasē izstrādāts ar mērķi teorētiski analizēt un praktiski pārbaudīt 

pedagoģiskās iespējas radošās domāšanas sekmēšanai vizuālās mākslas stundās sākumskolā. 

Teorētiskajā daļā analizēta literatūra par radošumu, radošu romāšanu, bērna attīstības 

psiholoģiju, raksturojot domāšanas būtību izziņas procesa struktūrā, kā arī apkopota literatūra 

par radošās dabrības un domāšanas sekmēšanas iespējām sākumskolā, izzināta sākotnējā 

situācija pētāmās problēmas ietvaros. Darba tapšanas gaitā izstrādāts un pedagoģiskajā 

izmēģinājuma darbībā pārbaudīts vizuālās mākslas tematiskais plāns 4. klasei, kurā akcentēta 

radošās domāšanas sekmēšana mācību procesā. 

Hipotēze: skolēnu radošā domāšana sekmēsies, ja vizuālās mākslas stundās 

sākumskolā tiks: 

1) mērķtiecīgi atlasīts mācību saturs; 

2) organizēta radoša sadarbība starp skolēnu un skolotāju. 

Bakalaura darbā izmantotas pētījuma metodes: 

• literatūras atlase un analīze; 

• pedagoģiskās situācijas analīze; 

• pedagoģiskais novērojums; 

• skolēnu darbu analīze. 

Pētījumā piedalījās X pamtaskolas 4. klases 12 skolēni, ar kuriem tika veikta 16 

nedēļu ilga izmēģinājuma darbība vizuālās mākslas stundās. 

Veiktā pētījuma rezultāti ļauj secināt, ka vizuālās mākslas stundās sākumskolā ir 

iespējama radošās domāšanas sekmēšana, ja tiek mērķtiecīgi atlasīts mācību saturs un 

apkārtējā vidē tiek organizēta radoša sadarbība starp skolēnu un skolotāju. 

Pētījumā kopumā iegūtas teorētiskās atziņas par radošās domāšanas sekmēšanas 

iespējām, kur skolotājs ir galvenais radošas vides izveidotājs un radošās domāšanas 

veicinātājs. Tam ar savu darbību jāiedrošina, jāatbalsta un jāvirza skolēni, lai tie paši nonāktu 

pie savas personiskās attīstības un radošās izpausmes brīvības. 

Atslēgas vārdi: radošums, radoša domāšana, sākumskolas skolēni, mācību saturs 

vizuālajā mākslā, mākslinieciskās izteiksmes līdzekļi. 

Bakalaura darbs sastāv no ievada, 3 nodaļām, 7 apakšnodaļām, secinājumiem, 

izmantotās literatūras un avotu saraksta un 6 pielikumiem, 6 attēliem, 6 tabulām. 

 



Annotation 
The Bachelor’s thesis „Promotion of creative thinking of primary school forth form 

pupils at Visual art lessons” is developed with the aim to analyze theoretically and to examine 

practically pedagogical possibilities to promote creative thinking at primary school during 

Visual art lessons. In the theoretical part is analysed literature about creativity, creative 

thinking, pupils development psychology, characterizing the  content of thinking in the 

stucture of cognitive process as well as  summarized literature about the possibilities of how 

to promote creative activities and thinking at primary school, examined the original situation 

in the framework of the investigated problem. During the work on the thesis is developed and 

in the teaching process checked the thematic plan of Visual art lessons for Form 4, in which is 

stressed the promotion of creative thinking in the learning process. 

Hypothesis: the creative thinking will be promoted if at Visual art lessons 

• is aimfully filtered teaching content 

• is creative cooperation between teacher and pupils 

 

Are used such research methods: 

• selection and analysis of literature; 

• analysis of pedagogical situation; 

• pedagogical observation; 

• analysis of pupils work. 

In the research were involved 12 Primary school X pupils, with whom was done 16 

weeks long experimental activities at Visual art lessons. 

The results of the research lead to the conclusion that it is possible to promote 

creative thinking at Visual art lessons in primary school if the teaching process is aimfully 

filtered and is realised creative cooperation between the teacher and pupils. 

In the research are gained theoretical findings about the promotion of creative 

thinking where the teacher is the main responsible person for creating the atmosphere and 

creative thinking. The teacher should encourage, support and guide the pupils to reach their 

personal development and the freedom of creative expression. 

The key words: creativity, creative thinking, primary school pupils,  teaching content 

at Visual lessons, artistic means of expression. 

The Bachelor’s thesis consists of introduction, 3 parts, 7 subdivisions, conclusions, 

the list of literature and sources and 6 annexes, 6 images, 6 tables. 
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Ievads 

Visapkārt sabiedrībā, medijos, skolās dzirdami rosinājumi – esi radošs! Bet ko tas 

nozīmē un kā tādam būt? Sākotnēji ir grūti iztēloties, ja vien tas nenāk kā dabisks impuls 

domāt ārpus ierastajām robežām. Mūsdienās, lielo inovāciju un tehnikas atklājumu laikmetā, 

bieži nākas saskarties ar situācijām, kurās neder neviens no iepriekšējā pieredzē 

piedzīvotajiem risinājumiem. Cilvēks dabisku impulsu vadīts dara un secina, ka nav 

nepieciešamās zināšanas un prasmes, kā arī rod tam jaunus un unikālus risinājumus. Cilvēka 

dzīvē radošā domāšana ļauj atkāpties no stereotipiem un atrast sev pieejamāko, interesantāko 

un vieglāko veidu, lai sasniegtu mērķi vai atrisinātu problēmsituāciju. 

Šobrīd, kad visas ikdienā nepieciešamās darbības spēj izpildīt elektriskās ierīces un 

brīvā laika aizpildīšanai priekšroka tiek dota nodarbēm, kas mazāk apgrūtina cilvēka ķermeni, 

radošās domāšanas spējas, īpaši jauniem cilvēkiem un bērniem, sarūk. Tie paļaujas uz kādu 

citu, bet ne uz sevi, tādā veidā izvairoties no apgrūtinājuma. Šādi cilvēki, nokļūstot 

nestandarta situācijās, visbiežāk apjūk un vēlāk izvairās no tām, nevis meklē risinājumu un 

turpina iesākto. Autore uzskata, ka tā ir problēma, kura īpaši novērojama skolas vecuma 

jauniešos un bērnos, kuri savu brīvo laiku pavada, spēlējot datorspēles vai bezmērķīgi klīstot 

apkārt. Ilgstoši atrodoties šādā stāvoklī radošā domāšana un nestrandarta idejas tiek pavisam 

iznīcinātas un cilvēks, īpaši bērns, vairs nespēj veikt noteiktas darbības, ja nav dots paraugs 

vai konkrēts risinājums. 

Radošās domāšanas spējas piemīt jebkuram, un tās katrā cilvēkā ir jau kopš 

dzimšanas. Noteicošais vai cilvēks spēs un pratīs to izmantot ir atkarīgs no katra paša. Pirmajā 

dzīves posmā, no dzimšanas līdz pusaudžu gadiem, par bērna radošās domāšanas attīstību un 

prasmi to pielietot, atbildīgi ir vecāki un skolotāji, kas strādā ar šiem skolēniem. Ļoti svarīgi 

skolēnam neiznīcināt vēlmi radoši izpausties, jo vēlāk to var būt ļoti grūti vai pat neiespējami 

atgūt. Varētu teikt, ka lielā mērā apkārtējā sabiedrība ir atbildīga pie tā, vai katrs no tās 

pārstāvjiem būs ar savu īpašo domu, radošo garu un individuālu pieeju katram jautājumam vai 

arī tas pildīs noteiktas prasības, noteiktus standartus, kurus noteicis kāds cits. 

Pirmajos dzīves gados visvieglāk savu radošo potenciālu bērnam ir izrādīt ar krāsu 

un zīmējumu palīdzību. Mazi bērni labprāt zīmē, krāso, iztēlojas un fantazē, veidojot paši 

savus stāstus un notikums. Vizuālā māksla ir viens no mācību priekšmetiem, kurā ir 

visvienkāršāk, likt bērnam atslābināties un iedrošināt to atļauties domāt savādāk un, rādot, ka 

gūtais rezultāts ir unikāls un īpašs, iedrošināt viņu radošai darbībai arī ārpus vizuālās mākslas 
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kabineta durvīm. Radoši domājoši skolēni spēj daudz vieglāk uztvert skolā notiekošo un 

jebkuru jautājumu spēs risināt, izmantojot pieejamos līdzekļus. Tikai šim procesam ir 

nepieciešams vadītājs, jo attīstība notiek mērķtiecīgā darbībā. Skolotājam ir jāapzinās skolēnu 

iespējas un nepieciešamības, lai pēc iespējas plašāk atvērtu viņu prātus jaunām un radošām 

domām. Tāpēc tika izvēlēts pētījuma temats: „Skolēnu radošās domāšanas sekmēšana 

vizuālās mākslas stundās sākumskolā 4. klasē”. 

Pētījuma objekts: vizuālās mākslas stundas sākumskolā. 

Pētījuma priekšmets: skolēnu radošās domāšanas sekmēšana. 

Pētījuma mērķis: teorētiski analizēt un praktiski pārbaudīt pedagoģiskās iespējas 

radošās domāšanas sekmēšanai vizuālās mākslas stundās sākumskolā. 

Hipotēze: skolēnu radošā domāšana sekmēsies, ja vizuālās mākslas stundās 

sākumskolā tiks: 

3) mērķtiecīgi atlasīts mācību saturs; 

4) organizēta radoša sadarbība starp skolēnu un skolotāju. 

Uzdevumi: 

1. Analizēt literatūru par radošumu, radošu domāšanu, bērna attīstības 

psiholoģiju, raksturojot domāšanas būtību izziņas procesu struktūrā; 

2. Raksturot radošas personības būtību un attīstību; 

3. Apkopot radošās darbības un domāšanas veicināšanas iespējas sākumskolā; 

4. Izzināt sākotnējo situāciju pētāmās problēmas ietvaros; 

5. Izstrādāt mācību tematisko plānu vizuālajā mākslā vienam semestrim 4. klasei, 

kurā akcentēta ir radošās domāšanas sekmēšana mācību procesā; 

6. Aprobēt izstrādāto mācību plānu sākumskolas 4. klasē; 

Pētījuma metodes: 

• literatūras atlase un analīze; 

• pedagoģiskās situācijas analīze; 

• pedagoģiskais novērojums; 

• skolēnu darbu analīze. 
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1. Domāšanas procesa raksturojums 

Šobrīd mēs apzināmies, ka, vairāk nekā jebkad agrāk, jauniem cilvēkiem jāprot 

risināt sarežģītas problēmas, izvērtēt apstākļus, apsvērt alternatīvus viedokļus, pieņemt 

pārdomātus lēmumus. Tāpēc izglītības saturā un metodēs vērojama tendence aktualizēt 

cilvēka apziņai raksturīgāko darbību – domāšanu. Spēja domāt ir jākopj, jāveicina, jāvingrina, 

radot tai atbilstošu vidi un apstākļus (Pūpola, 2000, 73. – 75.) 

Domāšanu un tās norisi paskaidrot ir salīdzinoši grūti tā iemesla dēļ, ka tas ir viens 

no sarežģītākajiem un komplicētākajiem procesiem cilvēka izziņas darbības komponentu 

savstarpējā saistībā, turklāt tas saistīts ne tikai ar fizioloģiskajiem procesiem, bet arī ar garīgo 

aktivitāti. Jēdziena „domāšana” skaidrojumu ir ļoti daudz, tomēr tie visi vairāk vai mazāk 

izsaka vienu un to pašu. Informāciju par apkārtējo vidi var iegūt divējādi: tieši - caur sajūtām 

un uztveri vai arī netiešā veidā – domājot. Domāšana ir tas psihiskais process, ar kura 

palīdzību cilvēks spēj nojaukt telpas un laika robežas, rekonstruēt sen notikušus notikumus, 

prognozēt tos nākotnē vai operēt ar tādiem lielumiem, kuri nav pieejami mūsdienu tehnikas 

attīstības līmenim. Domāšana ir īstenības vispārināts atspoguļojums (Šteinberga, 2006, 23). 

Pedagoģijas terminu skaidrojošajā vārdnīcā ir skaidrojums, ka „domāšana ir psihisks 

cilvēka izziņas process, kuru raksturo īstenības vispārināts (abstrahēts) un pastiprināts 

atspoguļojums. Parasti ar domāšanu saprot kopsakarību noskaidrošanu starp lietām – 

materiāliem un ideāliem (garīgiem) priekšmetiem un parādībām. Bērna domāšana attīstās 

darbībā ar priekšmetiem un saskarsmē ar cilvēkiem.” (Skujiņas vad., 2000, 41). 

Domāšana ir saistīta ar ļoti sarežģītu izziņas darbības procesu kopumu, kur 

savstarpēji iedarbojoties un pakārtojoties, tās elementi (jutekliskajā līmenī – sajūtas, uztvere, 

uzmanība; vispārinātajā līmenī, kas piemīt tikai cilvēkiem – atmiņa, domāšana, iztēle, runa) 

pilda savas svarīgākās funkcijas un domāšana ir viena no augstākajām cilvēka komponentēm 

šajā izziņas procesā. 

V. Avotiņš jau vairāk nekā 20 gadus atpakaļ ir secinājis, ka izziņas darbību 

domāšanas ietvaros var aplūkot kā operācijas ar juteklisko un verbālo informāciju, kas gala 

rezultātā dod vispārinātu, pastarpinātu īstenības atspoguļojumu. Domāšana attīstās uz 

jutekliskās izziņas un praktiskās darbības pamata un, pārsniedzot to robežas, dod iespēju 

dziļāk un plašāk izzināt pasauli. Domāšanas attīstību izskaidro gan kā intelektuālās darbības 

posmsecīgu veidošanos, gan kā izziņas satura analīzes un sintēzes un citu domāšanas 

operāciju pilnīgošanās procesu (Avotiņš, 1989, 68). 
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Domāšanas procesā tiek modelēta apkārtējā pasaule, kur mēs nonākam pie jaunām 

zināšanām, kuras nav iespējams iegūt bez tieši pastarpinātas pieredzes – sajūtām, uztveres, 

priekšstatiem u.c. Tas sākas ar to, ka mēs skatāmies uz jebkuru lietu, objektu, parādību vai 

procesu un galvā to analizējam. Šī apkārtnes izpēte ir atkarīga no mūsu velēm un vajadzībām 

izzināt konkrēto objektu (Kagaine, 2006, 5). Līdz ar to, analizējot domāšanas procesu kā 

sarežģītu struktūras kopumu, jāuzsver, ka domāšanas process nevar sākties bez ierosinošiem 

impulsiem, bez problēmsituācijas klātbūtnes. Jebkura līmeņa domāšanas norisē ir svarīga: 

problēmas konstatēšana un apzināšanās; problēmas analīze un mērķa izvirzīšana; mērķa 

sasniegšanas paņēmienu noskaidrošana un hipotēzes formulēšana, kā rezultātā rodas jauna 

informācija; hipotēzes pārbaude. 

Domāšanas procesā tiek veikta vesela virkne dažādu domāšanas operācijas. 

A. Vorobjovs izdala šādas domāšanas operācijas: analīze, sintēze, vispārināšana, 

abstrahēšana, konkretizēšana, salīdzināšana, sistematizēšana, klasificēšana (Vorobjovs, 1996). 

Turpretī, domāšanas individuālās īpatnības var raksturot pēc domāšanas ātruma, 

patstāvīguma, plašuma un dziļuma, elastības, kritiskuma. 

Sabiedrībā valda uzskats, ka domāšana ir prasme, ar kuru katrs cilvēks jau piedzimst 

un tā saglabājas visu mūžu, taču tā nav. Šis uzskats ir nepareizs, jo domāšana ir prasme, kas ir 

iemācāma un apgūstama, trenējama. Tāpēc atbilstoši vispārējo procesu attīstības līmenim 

mūsdienās, izglītību visā tās pamatā ir jābalsta uz mācīšanos domāt un prasmi lietot prātu. 

R. Fišers pauž dažādas vērtīgas atziņas par bērnu mācīšanu domāt, akcentējot arī 

ideju, ka skolotājs ir nozīmīgs virzītājspēks, kura uzdevums ir palīdzēt bērniem, sniedzot 

nepieciešamo pieredzi, kā izmantot domāšanu un ar tās palīdzību apgūt arvien augstāka 

līmeņa prasmes. „Ikvienu cilvēka darbību vai rīcību nosaka viņa doma, kaut arī doma bieži 

vien nav pilnīgi apzināta vai ir pilnīgi neapzināta. Neviena darbība nav iespējama bez 

domāšanas, jo domāšana cilvēka dzīvē ir galvenais process” (Fišers, 2005, 10). Tas domāšanu 

izceļ domāšanu, atdalot to no prasmēm, kas pielīdzināma lasīšanai, rakstīšanai vai rēķināšanas 

prasmei, bet gan kā pamatu visam mācību procesam, kas ir ļoti būtiska visu pārējo prasmu 

attīstīšanai.  

Domāšanai ir prāta spēja produktīvi strādāt ar informāciju, tāpēc, ja bērnus jau agrīnā 

vecumā nemudina prātot un spēlēties ar idejām, viņi vairs nemēģina to darīt. Bērniem 

jāiemācās domāt radoši, lai sagatavotos dzīvei pasaulē, kas tik ātri mainās. 
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1.1. Skolēnu domāšanas raksturojums sākumskolas periodā 

Skolās katram mācību priekšmetam ir savs noteikts mācību saturs un prasmes, kuras 

ir jāiegūt mācību kursu beidzot, to nosaka Izglītības un Zinātnes ministrijas izstrādātais Valsts 

pamatizglītības standarts. Kādā veidā un ar kādiem paņēmieniem katrs skolotājs realizē šo 

obligāti apgūstamo mācību saturu, kādas metodes viņš izmanto, lai katru konkrēto jautājumu 

skolēniem pasniegtu pēc iespējas saistošākā un interesantākā veidā, ir atkarīgs no katra 

skolotāja radošās domāšanas spējām. Katrs priekšmets paredz citu domāšanas spēju attīstību 

un sekmēšanu. Arī vizuālās mākslas mācību priekšmets paredz no citiem priekšmetiem 

atšķirīgākas domāšanas prasmes, tai skaitā ir arī tēlainā domāšana. Skolēnu vecumposu 

attīstības periodi iezīmējas ar tiem raksturīgām domāšanas īpatnībām, kuras ir pamatoti jāņem 

vērā, organizējot mācību procesu arī sākumskolā. 

Uzsākot skolas gaitas, skolēnam izmainās vide un arī apgūstamo zināšanu veids. 

Skolēni mācās spriest un salīdzināt, analizēt un izdarīt secinājumus. Veicot darbības ar 

konkrētiem priekšmetiem, skolēnam strauji attīstās abstraktā domāšana. Skatoties uz abstrakto 

domāšanu, jāsecina, ka dažādu autoru domas atšķiras. I. Puškarevs, raksturojot dažādās 

kognitīvās attīstības teorijas, par Ž. Piažē konkrēto operāciju stadiju (7 – 11 gadi) akcentē, ka 

šajā periodā domāšanas operācijas iespējamas tikai par reāliem objektiem, situācijām un 

notikumiem vai tādiem, ko bērns spēj iztēloties. Bērnam grūti domāt par abstraktu ideju, 

veidot pieņēmumus, kas nebalstās uz realitāti (Puškarevs, 2001, 58). Savukārt Z. Sīmane 

bērnu tēlotājdarbības psiholoģiskajā izpētē akcentē, ka šajā periodā nebūtu jāizvairās no 

abstraktiem darbiem, tie būtu pat vēlami. Tikai precīzi jāizdomā, kā tos bērnam piedāvāt, 

saistot ar mūziku, ar krāsu laukumiem, var attēlot arī garstāvokļa izmaiņas – prieku, dusmas 

utt. (Sīmane, 1998, 8). Autore piekrīt Z. Sīmanes teiktajam, pamatojoties uz savas 

pedagoģiskās darbības novērojumiem – bērnam ir nepieciešami precīzi nosacījumi un tad 

abstraktu ideju veidoti zīmējumi tiek veidoti ar prieku un ir novērojama interese par 

iespējamo gala rezultātu. 

Sākumskolas skolēniem lielākoties ir spilgti izteikta tieksme pēc priekšmetiski – 

manipulatīvās kompetences, t.i., vajadzība apgūt dažādu apkārtējās pasaules priekšmetu 

nozīmes un funkcijas; apgūt savas psiholoģiskās iespējas manipulēšanai ar tiem. Šāda 

kompetence palielina personības spēku un patstāvību, tas kalpo kā turpmākās radošās 

pašrealizācijas pamats (Lika, 1997, 38. - 41). 
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Šajā vecumposmā attīstās tā sauktais „sociālais secinājums”, spriedums, minējumi 

par to, ko jūt, domā vai dara otrs cilvēks, jo tas obligāti ir nepieciešams,lai varētu iekļauties 

sabiedrībā. Šis sociālais izziņas komponents turpina attīstīties arī pusaudžu vecumā. Svarīgs 

faktors ir arī bērna sapratne par sociālām attiecībām. Ļoti svarīgi, lai bērnam būtu iespēja 

kontaktēties ar citiem bērniem, jo viņš uzkrāj zināšanas par tādiem draudzības pienākumiem 

kā godīgums, uzticība un cieņa pret autoritāti, vienlaikus kā padziļinot tā paplašinot to jēgu 

(Plaude, 2008, 24). Bērni iemācās atšķirt sevi no citiem, uztvert kā pilnīgi atšķirīgu un 

unikālu, kaut arī dominē tendence nemitīgi sevi salīdzināt ar citiem. Pašvērtējums saistās arī 

ar paškontroles prasmju un iemaņu izveidošanos sākumskolā. Bērns sākumskolas periodā 

iemācās pieņemt lēmumus, perioda beigās vairs nav tik impulsīvs un kļūst patstāvīgs (Svence, 

1999, 111). 

Bērni var novērojumos pievērst uzmanību cilvēka emociju ārējām izpausmēm, viņa 

dažādu pārdzīvojumu brīžos – priekos, bēdās, dusmās, naida izpausmē u.c. Par to liecina 

mīmika (izteiksmīgas sejas muskuļu kustības), acu izteiksme, mutes stāvoklis un pantomīma 

(izteiksmīgas visa ķermeņa kustības). Pēc tam bērnu darbi kļūst daudzveidīgāki un 

izteiksmīgāki. Uztvertās grāmatas ilustrācijas vai cita mākslas darba košās krāsas izraisa maza 

bērna priecīgu noskaņojumu, darba kopēls rada bērna pārdzīvojumu, kas bagātina viņa 

pieredzi (Hibnere, 1998, 115). 

Būtiski ir iemācīt bērnam meklēt loģiskās kopsakarības starp informācijas vienībām, 

salīdzinot, atrodot līdzīgās un atšķirīgās pazīmes, nosaukt jēdzienus, kas attiecināmi uz 

lietām. Svarīgi ir iemācīt plānot savu darbību, iemācīt mācīties, loģiski spriest. Radošās 

domāšanas pamatā ir iztēle, asociāciju veidošanās, uztveres subjektivitātes, fantāziju un sapņu 

sakarības. Tieši iztēle ir visciešāk saistīta gan ar personības subjektīvajām psihiskajām 

sakarībām, gan ar domāšanas attīstību kopumā, ko pavada noteiktu emocionālu attieksmju 

veidošanās. Attieksmes vispirms jāmeklē iztēlē, tāpēc arī iztēle, radošā domāšana ir tik 

nozīmīga skolā (Svence, 1999, 101). 

Skolēnu mācību izzinošās darbības motivācijā, svarīgu vietu ieņem interese. Izzinošā 

interese skolēnus mudina sevis meklējumiem, dod izzinošai darbībai radošu raksturu. Skolēni, 

kam piemīt izzinošā interese, radoši spēj atrisināt problēmsituācijas, ja arī tas ir tālu no 

standarta, pamatsituācijas. Sākumskolas klasēs primāri stimulē apkārtējās pasaules tiešas 

izzināšanas psihisko procesu – sajūtas un uztveres attiecību. 

Aplūkojot visas iepriešminētās sākumskolas skolēnu vecumposma domāšanas 

īpatnības, var secināt, ka skolēniem šajā periodā ir visi nepieciešamie un nozīmīgie 
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priekšnosacījumi tēlainās domāšanas attīstībai, pilnveidei un bagātināšanai radošās darbības 

veicināšanais, kā svarīgu nosacījumu akcentējot, skolotāja mērķtiecīgi virzītu darbību tēlainās 

domāšanas rosināšanā. 

1.2. Skolēnu radošās domāšanas veicināšana 

R. Kriķe savā publikācijā akcentē, ka vizuālajai mākslai ir liela nozīme radošas 

personības attīstībā. To apstiprina zinātnes atklājumi par galvas smadzeņu labās un kreisās 

puslodes lomu izziņas procesā. Vienu daļu mūsu psihes funkciju, loģisko jeb abstrakto 

domāšanu sekmē smadzeņu kreisā puslode, bet cita psihes darbība – telpiski tēlainā domāšana 

– norit labajā puslodē. Labā smadzeņu puslode „pārvalda” telpiski tēlainās informācijas 

uztveri un pārstrādi, iztēli un intuīciju, vizuālo un muzikālo jaunradi. Labā smadzeņu puslode 

– fantazētāja, tēlotāja – līdz šim atzītajās mācību metodēs bija atstāta novārtā, tā skolēnu 

radošajai domai liekot darboties tikai ar pusi no smadzeņu iespējām. Sākot ar agro bērnību, 

visos vecumposmos sekmējams abu smadzeņu pusložu funkciju līdzsvarots kāpinājums 

(Kriķe, 2000, 45. – 48.). Lai gan visiem ir skaidri zināmas šīs nepieciešamības nozīme bērnu 

vispusējā attīstībā, šobrīd skolās, vēljoprojām, ir liela daļa skolotāju, kuri skolēnu radošās 

domāšanas sekmēšanu un izpausmi neļauj tiem pilnībā izrādīt un attīstīt, aizbildinoties ar 

dažāda veida kavējošajiem faktoriem. 

Mūsdienu pasaulē prasme domāt radoši ir nevis kāds no nākotnes uzdevumiem, bet 

šobrīdējā nepieciešamība, lai sarežģītajā apkārtējā situācijā spētu izdzīvot pēc iespējas mazāk 

traumējot savu garīgo veselību. Katrs bērns piedzimst ar radošu domāšanu, kuras attīstība ir 

atkarīga no vecāku un skolotāju manipulācijām un spēju veidot radošu klimatu, jo psihiskas 

brīvības izjūta veicina radošo spēju attīstību, sagādājot bērnam izpausmes brīvību. Radošā 

domāšana ir arī attieksmju veidošanas process, kam ir piecas stadijas – stimuls, izpēte, 

plānošana, darbība, pārbaude. 

Skolai ir jākļūst par veiksmīgu un drošu ideju radīšanas vidi, kur netiek iznīcināts tas 

radošums, ar ko bērns ierodas skolā, rosinot uzdot jautājumus, saskatīt mācību aktivitāšu jēgu 

un iegūstamo zināšanu saistību ar reālo dzīvi, dot iespēju eksperimentēt, kļūdīties un pašam 

meklēt risinājumus kļūdas novēršanai, uzņemoties iniciatīvu un atbildību. Valsts 

pamatizglītības standartā viens no galvenajiem uzdevumiem ir izvirzīts – nodrošināt iespēju 

gūt radošās darbības pieredzi (MK noteikumi, skatīts 20.04.2012.). Tas arī norāda to, ka 

skolēnam, ja vien viņš to vēlas, ir jābūt iespējamai radošai darbībai mācību priekšmetu 
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apguvē, kur galvenais virzītājspēks un ietekmētājs, vai tiks attīstīta šī spēja, ir skolotājs. Bet 

kas ir radošā domāšana? Kādi ir tās mehānismi? Vai radošā domāšana ir tā, kas rada ko jaunu 

un neparastu? 

Atbildot uz doto jautājumu, kas ir radošā domāšana un kā to var veicnāt, R. Fišers 

skaidro – radošumu (creativity – no angļu v.) lielākoties nosaka spēja pārkārtot savādāk to, ko 

jau zinām, lai noskaidrotu to, ko vēl nezinām un vēlamies zināt. Tātad, lai domātu radoši, 

jāspēj tā kā no jauna palūkoties uz to, ko līdz šim esam uzskatījuši par pašsaprotamu (Fišers, 

2005, 13). Radošums ir arī emocionālās attieksmes un spēju kopums, kas ļauj attīstīt radošas 

domas, idejas vai iztēles veidolus (Fišers, 2005, 48). 

I.Žogla atsaucoties uz A. Šponu uzsver, ka attieksmes struktūrā pārdzīvojums ir 

viens no komponentiem, kas pauž attieksmes dinamiku: 

• pozitīvs pārdzīvojums ir situatīvi atkarīgs no ārējiem faktoriem – skolotāja 

uzskalavas, citu skolēnu vai vecāku atzinības, publiskas sasniegumu 

demonstrēšanas u.c. 

• mācīšanās prasmju apguve veicina skolēna pārliecību par savām iespējām, 

uzticēšanos apgūtajai mācīšanās prasmei, pieredzei kopumā, kas padara pozitīvu 

pārdzīvojumu noturīgu un ļauj ārējos faktorus vērtēt kontekstā ar savu pieredzi. 

• mācīšanās nav būtiski atkarīga no palīdzības, bet pārdzīvojums ir lielāks 

pašvērtējuma rezultātā – skolēns vērtē, vai uzslava ir adekvāta un atbilst 

sasniegumam, kas uzrāda pašregulētas attieksmes veidu (Žogla, 2001, 125). 

Radošās domāšanas veicināšanai bieži vien svarīgs ir process, nevis risinājums vai 

rezultāts. Rezultāts var būt īslaicīga parādība, bet vingrināšanās procesam var būt visa mūža 

vērtība. Ta, kā radošums ir domāšanas veids, bet domāšanas veids nosaka attieksmi, tad 

radošā domāšana ir arī attieksmes veidošanās process. Tieši attieksme līdztekus ar procesa 

izmantošanu var stimulēt neskaitāmu radošu ideju parādīšanos visā cilvēka dzīves laikā 

(Fišers, 2005, 57). Radošums ir arī intelekta forma, ko var vingrināt un turpināt attīstīt 

neierobežoti tāpat kā jebkuru citu domāšanas veidu. Tas nenozīmē tikai spēli, nejaušību vai 

laimīgu gadījumu, bet visvairāk nopietnu un ilgstošu domāšanas pieplūdi ikvienā mācību un 

dzīves gadījumu nozarē (Fišers [2], 2005, 105). 

Par radošu personību var uzskatīt cilvēku, kurš spēj dažādot un paplašināt savas 

domāšanas robežas, saskatot daudzveidīgās iespējas jebkura jautājuma risināšanā. Radoši 

skolēni spēj radīt jaunas un oriģinālas idejas, manipulēt ar tām, izveidojot savu individuālu 

pieeju un problēmas atrisinājumu. Neapšaubāmi, jāņem vērā, ka katra skolēna radošās spējas 
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ir atšķirīgas un atkarīgas no daudziem iedzimtajiem, intelektuālās un kognitīvās darbības 

specifiskajiem faktoriem, bet šīs spējas ir attīstāmas mērķtiecīgi vingrinoties, pakāpeniski tās 

attīstot atbilstoši katra individuālajām spējām. Tāpēc šeit liela nozīme ir skolotāja kā radošas 

personības, entuziasma un dažādu prasmju paraugs, lai sekmētu, rosinātu un pilnveidotu 

skolēnu radošo domāšanu. 

Personība ir to nosacītu stabilo īpašību un tieksmju kopums, kas atšķir indivīdu no 

citiem (Breslava red., 1999, 123). 

V. Hibnere atzīst, ka radošums, tāpat kā intelekts, tikumība un fiziskā attīstība, ir 

personības būtiska vērtība un tas izpaužas jebkuras darbības veidā (Hibnere, 1998, 169. – 

170.). Kas nozīmē, ka attīstība nav ierobežota un tā notiek visa mūža garumā.  

Radošums ir nepieciešams cilvēkam visos darbības veidos, piemēram, mākslās, 

rakstniecībā, zinātniekam, politiķim un tehniskajās nozarēs, biznesā jeb atjautīgā ekonomiskā 

darbībā. Radošums ir spēja ar izdomas, iztēles palīdzību aptvert lietas jaunā skatījumā, ir 

oriģinalitāte, prasme atrast kaut ko jaunu, izgudrot, piemēroties jaunām, neparastām 

situācijām – radīt ko jaunu (Hibnere, 2000, 23). Prioritāte ir jau bērnībā nodrošināta 

patstāvīga radoša darbība personības attīstībā starp visiem darbības veidiem (Bebre, 2003, 

13). 

Kā jau iepriekš tika noskaidrots personības attīstību veicina darbības motivācija, 

vērtīborientācija, kognitīvo procesu attīstība, tajā skaitā arī radoša domāšana un iztēle. Šie 

faktori noved pie produktīvas domāšanas rezultātiem, tādiem kā: atklājumiem, jaunām idejām 

vai skatījumiem. Radoša darbība bērna un ikviena cilvēka dzīvē palīdz rast risinājumu 

iepriekš nezināmās, nestandarta situācijās. 

Jēdziena „kreativitāte” latvisko „radošums” Latvijā ieviesusi R. Bebre, kura uzsver, 

ka radoša cilvēka galvenā īpašība ir radošums (Bebre, 1985, 65), kas izpaužas uztverē, iztēlē, 

domāšanā, interesēs, motīvos, vajadzībās, gribā, attieksmēs. 

Pedagoģijas terminu skaidrojošā vārdnīcā skaidroti aktuālie termini: 

„Radošs – tāds, kas garīgas darbības procesā rada oriģinālas idejas, garīgas vai 

materiālās vērtības. 

Radošums – īpašība būt radošam, spēja radīt jaunas materiālas vai garīgas vērtības 

vai sakārtot idejas un reālās īstenības parādības īpatnējās attiecības, izteikti oriģinālas, 

interesantas domas, pieejas” (Skujiņas vad., 2000, 32). Literatūrā radošums tiek skaidrots 

atšķirīgi – kā īpašības jeb iezīmes un kā spējas, tas atklāj šī jēdziena daudzpusīgo nozīmi. 

Humānistikajā psiholoģijā radošums tiek definēts kā „cilvēka radošās spējas, kuras var 
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izpausties domāšanā, jūtās saskarsmē, atsevišķos darbības veidos, raksturojot personību 

kopumā vai arī atsevišķās tās pusēs, darbības rezultātu un tās iegūšanas procesu” (Kalēja – 

Gasparoviča, 2000, 41. – 43.). 

Ļ. Vigodskis uzskata, ka radošumu veicina mērķtiecīga organizēta pirmsskolas 

garīga atmosfēra, kas stimulē pievērsties radošai darbībai, tātad netieši – ar vides radīšanas 

starpniecību (Выгодский, 1991, 43). Radošās personības īpašības sāk parādīties jau ļoti agri, 

un vairums pētnieku ir pārliecināti, ka tas notiek 3 – 5 gadu vecumā. 

Kā norāda A. Maslovs, radošums ir potenciāli visiem cilvēkiem piemītoša vērtība. A. 

Maslovs par radošuma virzītājspēku uzskata cilvēka „vajadzību pašaktualizēties” (Маслоу, 

1999, 6). Katrā cilvēkā ir iedzimsts radošais potenciāls, tikai vai tā attīstība tiek sekmēta vai 

noniecināta ir atkarīga no bērna apkārtējās vides un cilvēkiem. Radošumam vajadzīga 

nepārtraukta attīstība. Audzināšanas ietekmē lielākajā daļā gadījumu „radošais potenciāls” 

atslābst, tiek izjaukta dabiska personības augšana, jo bērni iemācās pielāgoties, uzvesties, 

domāt tāpat kā citi, ja akārtējā vide ir ar dogmatisku spiedienu. 

Radošā darbība psiholoģijā tiek skaidrota kā darbība, kuras rezultātā personība darina 

kaut ko individuāli izteiktu (Līduma, 1999. – 2000., 23). Radošums nozīmē ar izdomas 

palīdzību aptvert pasauli citā skatījumā, meklēt un radīt ko jaunu. Starp radošu darbību un 

personību ir savstarpēja mijiedarbība: personība izpaužas darbībā, un savukārt darbībā 

veidojas personība. Radošas praktiskās darbības norisē izšķiramas divas komponentes – pats 

darbības process un darbības rezultāts. Darbības rezultātu izsaka ar atbilstošu mākslas 

neverbālu valodu jeb mākslinieciskās izteiksmes līdzekļiem un to apvienojumu iecerētajā 

kompozīcijā. 

Bieži vien saskaroties ar grūtībām uzdevuma īstenošanas procesā, bērni atsakās no tā 

patstāvīgas risināšanas un pieņem citu palīdzību. Tas sekmē bērna un pieauguša kopā 

darbošanos, līdz ar to bērnam rodas iespēja salīdzināt savu un pieaugušā darbību. Bērns 

apgūst pieaugušā patstāvības pieredzi. Tā patstāvības izjūta, ko pieaugušie realizē saskarsmē 

ar bērniem, ir atkarīga no viņu pašupersoniskās patstāvības, kuru viņi ieguvuši savas dzīves 

laikā (Miņelsone, 1997, 42. – 44.). 

Jau no mazotnes vērojama izvēles attieksme pret zīmēšanu un gleznošanu (Frajs, 

2001, 132). Tādēļ arī šajā gadījumā tai pievērsta īpaša uzmanība, ik pa laikam parādot 

psiholoģiski pamatotas sakarības, integrējot zīmēšanu un gleznošanu ar citiem darbības 

veidiem – galvenokārt ar veidošanu un aplicēšanu. Tomēr vienlaicīgi ir arī jāsekmē bērna 

psihes attīstība, lai viņam labāk veiktos ne tikai zīmēšana un gleznošana, bet arī cita veida 
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radošā darbība. E. Eriksons teicis, ka bērni labprāt pakļaujas pieaugušo vadībai, ja viņu 

personību neapspiež, bet pretēji tam – ļauj brīvi attīstīties bērna „Es” identitātei. E. Eriksons: 

„Viņi caur pašu pieredzi, ar nopietnu izpratni kļūst par radošām personībām, par brīviem, 

atraisītiem, pašcieņas pilniem cilvēkiem” (Eriksons, 1998, 96). 

Psiholoģe Z. Kalmikova savā darbā norāda, ka darbība, kas ietver reproduktīvo 

darbību, nodrošina jaunās mācību vielas izpratni skolotāja skaidrojumā, kā arī zināšanas un 

gleznošanas izmantošanu praksē. Reproducēšana parādās arī jauna uzdevuma risināšanas 

sākuma posmā, kad bērns cenšas to atrisināt ar viņam zināmiem darbības veidiem, bet negūst 

panākmus radošas darbības procesā (Калмыкова, 1991, 17. – 22.). 

Psihologs J. Ponomarjovs radošo darbību pētījis kā subjekta un objekta mijiedarbību, 

kas noved pie radošas darbības attīstības. Tādā mijiedarbībā subjekta pusē izšķiroša loma ir 

domāšanai, jo tā caurauž visas pārējās radošās darbības jomas. J. Ponomarjovs atzīst, ka 

radošu domāšanu ieguvē parādās intuitīvi, neapzināti meklējumi. Intuitīvs risinājums ir 

negaidīts. Tas izpaužas kā atklāsme, apskaidrība. Ilgu laiku psihologi šo likumsakarību 

pietiekami nenovērtēja. Tagad ir pārliecinoši pierādīts, ka arī intuīcijai ir būtiski svarīga loma 

apkārtējās pasales izziņā (Пономарёв, 1986, 142. – 143.). 

V. Ļebedevs palīdz ielūkoties psihiskās parādībās, kas dažkārt skaidrotas kā 

pārdabisku spēku iedarbības rezultāts, iztirzā, pamatojoties uz zinātnes atziņām. Zinātnieks 

argumentēti norāda uz to, ka principiāli radoša darbība nav sasniedzama ar standarta 

paņēmieniem. Tādos gadījumos loģika, lai cik nevainojama tā būtu,  bezjēdzīga. Šeit tad arī 

nāk intuīcija. Apziņas zonā domāšanas procesi parasti noris pēc iepriekš izstrādātām shēmām, 

operējot ar pazīstamiem jēdzieniem un atbilstoši ierastajai loģikai, bet zemapziņas jomā tie 

nav tik strikti nodalīti. Tieši šī iemesla dēļ parādās radoša darbība (Ļebedevs, 1990, 41. – 43.). 

J. Ponomarjova pētījumi parāda, ka radošās darbības būtība atklājas intuitīvā un 

loģiskā vienotībā. Radošu darbību viņš nosacīti izdalīja trīs pamatfāzēs: 

• jaunatklāsmes vajadzības rašanās fāze; 

• intuitīvu meklējumu un intuitīva risinājuma iegūšanas fāze; 

• intuitīvi atrastā risinājuma verbalizācijas fāze, kurā risinājums tiek loģiski 

pamatots, pierādīts, pārbaudīts (Пономарёв, 1985, 143. – 145.). 

Tādām aktivitātēm kā patstāvīgā darbošanās ar dažādiem mākslinieciskajiem 

materiāliem, bērnu saskarsmei ar pieaugušajiem un vienauģiem, bērnu darbības aktivitātei, 

piemīt izziņas raksturs un virzība uz apkārtnes radošu izzināšanu, sevis un nezināmā 

atklāšanu. Papildus stimuls bērnu radošajai darbībai ir apkārtējo novērtējums, jo ārējais 
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pozitīvais vērtējums palielina pārliecību par sevi, savas personības spēka izjūtu, bez kuras nav 

iespējama radoša darbība (Lika, 1997, 38). Ļoti svarīga ir arī vēlme saņemt bērnam nozīmīgo 

pieaugušo (vecāku, skolotāju) pozitīvu vērtējumu un atzinību. 

Ļoti liela daļa cilvēku, īpaši bērnu, nepietiekami izmanto savu radošo potenciālu, jo 

tie par vienīgo atrisinājumu ņem pirmās domas vai risājumus, kas ienāk prātā. Bērna un arī 

pieaugušā pirmās idejas var būt ikdienišķas un seklas, tādēļ viņam jāpalīdz virzīties tālāk par 

pirmo prātā ienākušo domu un pirms lēmuma pieņemšanas apsvērt arī citas iespējas. Lai 

domātu radoši, jāspēj pētīt un no jauna ieraudzīt to, kas liekas pašsaprotams un pilnībā 

pazīstams (Fišers, 2005, 59). Skolēniem ir jādod impulss spēlēties ar ideju, aplūkot to no 

visām pusēm, lai rezultātā nonāktu pie secinājuma, ka rīcības iespējas ir neizmērojamas. 

Bērna psihi var salīdzināt ar kaleidaskopu – jo vairāk tā rīcībā ir faktu un sensoru iespaidu, jo 

sarežģītākas idejas viņš spēj īstenot (Fišers, 2005, 60). 

R. Fišers uzsver, ka radošā domāšana ir atkarīga no iztēles vingrināšanas, lai cilvēks 

būtu radošs viņa iztēlei ir jābūt aktīvai. To iespējams aktivizēt ar dažādu stāstu un attēlu 

palīdzību, kas saistījuši bērna uzmanību, jo tie iekvēlina iztēli un tā spēs atsaukties 

aicinājumam (Fišers, 2005, 82). 

Ņemot vērā nepieciešamību dažādot mācību procesu, lai bērnus veiksmīgāk 

uzrunātu, ir jāpanāk, lai visiem bēniem būtu iespēja gūt panākumus un veicināt personisko 

izaugsmi kā personībām, kuru radošums netiek nomākts. Mākslinieciskajā darbībā, kas ir 

daudzveidīga, izpaužas un pilnveidojas skolēna individuālās radošās spējas, viņš mācās 

iztēloties un radīt, iepriekšējos standartus par lietu kārtību atstājot nepamanītus.  

Radošā procesā cilvēks pieredz „radošu pacēlumu”, prieka pilnu darbības izjūtu, kad 

viņa uzmanība pilnībā ir veltīta darbībai, kas liek aizmirst par savu „es”. No skolēna viedokļa 

radošais process ir pārsteidzošs un neizskaidrojams, ar neparedzamiem pavērsieniem, bet no 

skolotāja viedokļa šis process ir atrisināms un pilnveidojams. Radošo spēju attīstīšanai 

skolotāja rīcībā ir bezgala daudz dažādu uztveres, iztēles, analogās diveriģentās, laterālās 

domāšanas (ar mērķi atrisināt problēmu (wikipedia, skatīts: 22.04)) vingrinājumu (Briška, 

2009, 25. – 30.). 

Radošā darbība sekmē bērnu abstraktās un tēlainās domāšanas, kā arī iztēles un citu 

psihisko procesu un īpašību attīstību. Vienlaikus obligāti jāveido mācību darbības elementi – 

prasme klausīties un izprast uzdevumus, prasmi plānot, patstāvīgi atrast atbilstošas izteiksmes 

līdzekļus un tehniskos pņēmienus, radoši risināt ieceri, ievērot darba kultūru. Viss uzskaitītais 
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attiecas ne tikai uz vizuālās mākslas mācību priekšmeta satura apguvi, bet arī uz visiem 

pārējiem mācību priekšmetiem.  

Radošā domāšana ļoti svarīga ir visos mācību priekšmetos, lai arī daudzi nesaredz tās 

attīstīšanas iespējas. Pēc autores domām cilvēkam ir jāiemācās radoši domāt un saprast tās 

pamatus, lai spētu to izmantot jebkurā dzīves situācijā un jomā. Arī šajā darbā autores mērķis 

ir aplūkot radošās domāšanas sekmēšanas iespējas vizuālās mākslas stundās, jo bērniem 

jaunākajā skolas vecumposmā šajā mācību priekšmetā neapzināti un mērķtiecīgi vienlaikus 

iespējama radošās domāšanas sekmēšana. 
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2. Vizuālās mākslas stundas sākumskolas 4. klasē 

Apskatot mākslu, nevis kā pabeigtu produktu, bet gan kā veidu, kā sasniegt augstāku 

kvalitāti, kas ir pieejama visiem, neatkarīgi no talanta, atzīstot, ka māksla nodrošina 

nepieciešamos paņēmienus domāšanai daudzās citās jomās. Lai izprastu nepieciešamo 

balansu, ka kvalitatīvai izglītībai vienoti ir nepieciešama sirds, roku un galvas darbība, var 

secināt, ka nav iespējams izpildīt mācību standarta prasības citos priekšmetos bez 

mākslinieciskās darbības (Oddleifson, Chairman CABC, skatīts 20.04.2012.). 

MK noteikumos Nr. 1027, par mācību standartu pamatizglītībā un pamatizglītības 

mācību priekšmetu standartiem, 15.pielikumā „Vizuālās mākslas mācību priekšmeta standarts 

1. – 9. klasei” norādītās pamatprasības mācību priekšmeta apguvei, beidzot 6. klasi ir šādas: 
1. tabula  (MK, skatīts 20.04.2012.) 

Mākslas valoda 

• zina un mākslas darbos salīdzina izteiksmes līdzekļus – līnijas, krāsas, siluetus, 

formas, faktūras, ritmu, kontrastu, kompozīciju; 

• zina, kā vizuālos izteiksmes līdzekļus var mērķtiecīgi izmantot raksturīgā izcelšanai; 

• izprot kompozīciju kā vizuālo izteiksmes līdzekļu organizētu sakārtojumu; 

• zina dažādus mākslas veidus, žanrus un tehnikas; 

• ir iepazinis zīmes un simbolus kā kultūrvidē balstītas vērtības; 

• prot salīdzināt vizuālās pazīmes noteikta stila ietvaros; 

• zina daudzveidīgas ar mākslu saistītas profesijas; ir iepazinis mākslas darba tapšanas 

procesu. 

 
2. tabula (MK, skatīts 20.04.2012.) 

Mākslas uztvere un radošā darbība 

• prot dabā un apkārtējā vidē saskatīt daudzveidīgas idejas radošajiem darbiem; 

• prot izmantot dažādas vizuālās mākslas tehnikas, daudzveidīgu un arvien jaunu 

materiālu klāstu; 

• prot izvēlēties nepieciešamos materiālus savas idejas izteikšanai; prot tos racionāli 

izmantot; 

• novērojumos un eksperimentos atklāj daudzveidīgus izteiksmes līdzekļu salikumus un 

izmanto tos radošajos darbos; 

• izmanto plaknes un telpas iespējas, īsteno procesuālas radošas idejas individuāli un 
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grupā; 

• prot izteikt un pamatot sava darba ideju; 

• prot plānot idejas īstenošanai paredzēto laiku ilgtermiņa darbos, aprēķināt tiem 

nepieciešamos resursus; 

• prot analizēt mākslas darbus, veidot stāstījumu un aprakstīt mākslas darba saturu, 

izteiksmes līdzekļus; 

• prot atrast nepieciešamo informāciju par vizuālo mākslu dažādos informācijas avotos. 

 
3. tabula (MK, skatīts 20.04.2012.) 

Māksla kā kultūras sastāvdaļa 

• saskata skaisto un neparasto dabā, kultūrvidē, prot saudzīgi izturēties pret to; 

• ir iepazinis mākslas darbus dažādos aspektos - kā emocionāla pārdzīvojuma radītāju, 

kultūras vērtību, laikmeta liecību; 

• saprot, kā atšķiras vienas un tās pašas tēmas atspoguļojums dažādos mākslas veidos; 

• ir iepazinis mākslas darbu kolekciju; apzinās to kā vērtību; 

• ir iepazinis Latvijas un dažādu zemju un tautu mākslu; 

• prot uzklausīt citu uzskatus par mākslas darbu; 

• ir iepazinis mākslas muzejus un izstāžu zāles, kultūrvēsturiskas vietas tuvākajā 

apkārtnē pilsētā un valstī; 

• prot izvēlēties sev tuvu mākslas darbu un paskaidrot savu izvēli, vērtējot pēc dažādiem 

kritērijiem. 

 

Balstoties uz šiem noteikumiem sākumskolas 4. klasē turpina pilnveidot apgūtās 

prasmes, nostiprinot tās un gūstot plašāku prasmju pielietojuma iespējas, apgūst sarežģītākas 

tehnikas un darba paņēmienus. Mācību standartā noteikto apgūstamo prasmju prasības, kas 

izvirzītas beidzot 6. klasi, pakāpeniski darba procesā tiek papildinātas un nostiprinātas 

iepriekš iegūtās zināšanas un iemaņas. 

Pamatojoties uz šiem MK noteikumiem, kuros kā viens no uzdevumiem noteikts – 

nodrošināt iespēju gūt radošās darbības pieredzi un bakalaura darba aktualitāti, tika izstrādāts 

vizuālās mākslas tematiskais stundu plāns, uzsverot radošās domāšanas sekmēšanu skolēnu 

darbībā. (Skatīt 1. pielikumu). 
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2.1. Mācību saturs 

Parasti mākslas skolotāji ir bijuši vērsti uz viņu ideju par to, ko auditorija vēlas 

redzēt, dzirdēt un pieredzēt. Izrādās tam ir iemesls, ko atzinis Alans Brauns (Alan Brown), ka 

skolotājam rūp tas, ko cilvēki dara savās mājās un ārpus tās (The Wallance Foundation, 2009, 

7). 

Mācību saturs ir viens no abus subjektus vienojošiem komponentiem. Tas ir 

specifisks divdaļīgs veidojums un aptver: 

• programmā paredzētās un skolēnam apgūstamās zināšanas, prasmes, attīstītas un 

audzinātas īpašības (kas skolēnam jāiegūst); 

• mācīšanas saturs, skolotāja palīdzība (kas jādara attiecīgā izglītības pakāpē atbilstoši 

skolēna attīstībai) – pamācīšanas, ieteikumu, demonstrētā parauga, skolēna 

ievadīšanas patstāvīgajā darbā, saturs (Žogla, 2001, 96). 

Radošajā darbībā bērni iecerēto tēlu izteikšanai lieto savam attīstības līmenim 

atbilstošus mākslinieciskās izteiksmes līdzekļus. Dažāda veida izteiksmes līdzekļus bērni 

iepazīst jau pirmsskolas vecumā, bet kā tos specifiskāk izmantot, apgūst uzsākot skolas gaitas. 

Bērnu zīmējumos galvenie mākslinieciskās izteiksmes līdzekļi ir līnija, krāsa un siluets, kuru 

izmantošanas iespējas tie apgūst visu apmācības laiku dažādās sarežģītības pakāpēs. Vizuālās 

mākslas izteiksmes līdzekļiem ir būtiska nozīme radošās darbības attīstīšanā un atsevišķa 

indivīda individuālo māksliniecisko spēju izkopšanā (Hibnere, Grasmane, 2000, 42). 

Līnija ir mākslinieciskā zīmējuma galvenais komponents, savukārt zīmējums ir visa 

veida tēlotājdarbības pamats. Tā veidojas plaknē no vienā virzienā cieši sablīvētiem 

punktiem, velkot ar kādu piederumu, kā arī skrāpējot kādā pigmentu slānī vai materiāla 

virskārtā, piemēram, papīra virsma, kas noklāta ar vasku (Hibnere, Grasmane, Villerušs, 

1985, 8). Bērnu mākslinieciskajā zīmējumā nepieciešama individuāli izteikta iecere, kas 

nosaka arī individuāli izteiktu līniju. Mākslinieciskajā zīmējumā bērni velk līniju ar brīvu 

roku pēc acumēra, kas atšķiras no tehniskajiem zīmējumiem, kuros līnija velkama ar lineālu. 

Tas ļauj bērnam atbrīvoties un justies brīvi darba procesā, jo nav apkārtējo ierobežojumu, un 

tā rezultātā arī bērna emocionalais noskaņojums ir daudz atvērtāks (Hibnere, 1977, 28). 

Pēc struktūras līnijas ir dažādas: nepārtrauktas līnijas, ko lieto tēlotājdarbībā un 

rotājumam; pārtrauktas līnijas, kas sastāv no vairākiem atsevišķiem punktiem un citiem 

ritmiski atkārtotiem elementiem; saliktas līnijas, kurās kāds no līnijas pamatveidiem apvieno 

dažādus sīkus ritmiski atkārtotus elementus. Nepārtrauktā līnija iedalās vēl viendabīgā līnijā; 
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tonālā, plastiskā linijā, ko skolēnu radošajā darbībā stabili ievieš tonālā zīmējumā; mainīga 

platuma līnija – it kā mezglota, viļņaina līnija, kas vilkta ar otu; dažāda platuma un atšķirīgu 

pigmentu blīvuma līnija, kas iegūta ar ļoti mīkstu, sausu, irdenu materiāla stienīti; izplūdusi 

neskaidra līnija. Pārtrauktas līnijas daļas netiek uztvertas katra atsevišķi, bet kopā kā vienota 

vesela līnija. Šādas līnijas lieto dekoratīvos darbos un grafikā, kur bērniem ir iespēja trenēt 

pacietību, rūpību un darba kultūru, līdz ar to arī emocionālo stabilitāti, līdzīgi kā ar saliktajām 

līnijām, kuras izmantojamas dekoratīvajos darbos un lietišķajā grafikā (Hibener, Grasmane, 

Villerušs, 1985, 8. - 10).  

Bērnu zīmējuma līnijas efektīvu attīstību veicina mērķtiecīga mācīšana, kas nozīmē, 

ka pedagoga uzdevums ir iepazīstināt bērnus ar dažāda veida līnijām un to zīmēšanas 

tehnikām. Svarīgi bērnus informēt par dažāda veida līniju īpašībām un iespējām, piemēram, 

ka liekta līnija var būt noslēgta – tā veidojot apli vai ovālu, un nenoslēgta – spirāle vai cita 

veida līnija. Bērni uztver un atveido arī tādu vizuālu līnijas īpašību kā dažādu platumu, 

virzienu un struktūru. 
4. tabula Līniju iedalījums (Hibnere, 1977, 28). 

Līniju iedalījums pēc 

pazīmēm 

Grafiskie apzīmējumi 

Līnijas veids  

Taisna  

Lauzta  

Liekta  

Līnijas virziens  

Vertikāla  

Horizontāla  

Slīpa  

Līnijas struktūra  

Nepārtraukta  

Pārtraukta  

Līnijas īpašības  

Plata  

Šaura  

Gara  

Īsa (svītra)  
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Līnijas iespējams raksturot arī pēc to novērojamās mākslinieka enerģijas, attieksmes, 

to daudzveidība pēc rakstura. Līnijas iespējams raksturot pēc to ritma raksturlielumiem 

konkrētā darbā: temps - ātrs/lēns, spēks - viegls/stiprs, pēc virziena – uz augšu/ pa labi/ slīpi 

utt. Mākslinieks un mākslas teorētiķis V. Kandinskis, savā darbībā ir izvērsis teoriju par krāsu 

un līniju pielietojamību pasaules attēlošanai, veidojot darbus abstrakcionisma stilā. Savā 

darbībā mākslinieks uzsvēris asociatīvo krāsu īpašību, līniju un to sastāvu nozīmību. Pasauli 

un tās pārdzīvojumus iespējams attēlot, neizmantojot reālu fragmentus, parādot to ar krāsu un 

līniju noskaņu, virzienu, ritmu, iespaidu. Bet uzsvēris arī, ka mākslinieks, kurš izmanto 

abstrakcionisma metodes var arī nebūt abstrakts mākslinieks vai arī vispār nesaukties par 

mākslinieku. Var tikt uzzīmēts trijstūris un tas būs nedzīvs, to nodēvējot par zirgu, stalli, kaķi, 

ēku vai vienalga par ko citu. Forma bez satura ir tikai forma kā roka bez cimda. Saturu piešķir 

katra mākslinieka krāsu izvēle, lai arī tās disharmonizē savā starpā, līnijas un punkta 

sakarības. Kardinskis savā dzīves laikā nepārtraukti pārbaudījis un pilnveidojis savu teoriju, 

ka abstraktā māksla pauž jaunu pasauli, kurai nav nekādas saistības ar realitāti, tā ir kas 

vairāk, skatoties dziļāk tas saistās ar vispārējiem likumiem un kosmisko pasauli. Tādā veidā 

jaunās pasaules māksla tiek pretstatīta reālajai pasaulei. Bet viņš aicināja iekšējās pasaules 

mākslu, kas tiek saukts par abstrakto mākslu, saukt par reālo mākslu (Oleg Ku, 2008, skatīts: 

14.05.2012.).  

V. Kandinska teorija parāda to, ka katra iekšējā pasaulē radušies tēli, kuriem nav 

konkrētas formas vai uzdevuma, atklāj katra mākslinieka radošo domu. Nav nepieciešama 

augsta zīmētprasme vai konkrētas pamatkrāsas, kas tiek prasītas skolā, jo pēc teorijas 

iespējams attēlot jebko, ja vien ir kaut kas līdzīgs krāsai un iespējai to jaukt, veidojot pašam 

savu krāsu apli, krāsu gammu un noskaņu. Skolēnam šī iespēja ir jāmāca un prasme jāattīsta, 

lai tas nebaidītos no saviem radošās domas tēliem. Tam būtu iespēja parādīt savu unikālo 

iekšējo pasauli citiem, lai arī tās saprašanai būtu nepieciešams mākslinieka paskaidrojums.  

Bērniem viens no galvenajiem mākslinieciskās izteiksmes līdzekļiem, ar kuru 

palīdzību tiek izteiktas emocijas un to pārdzīvojums, ir krāsa. Krāsa un tās dažādās nokrāsas 

palīdz bērnam atbilstošāk atveidot iecerētos tēlus. Situācijā, kad bērns nevēlas atveidot neko 

konkrētu ar līniju vai kādu citu izteiksmes līdzekļu palīdzību, tā izpausmes līdzeklis ir krāsa, 

kuru izvēli ir iespējams analizēt, kad darbs ir pabeigts.  

V. Hibnere savā pētījumā min psihologa un psihiatra A. Lurija uzskatus, ka 

pieauguša cilvēka acs, ja tā no bērnības attiecīgi vingrināta, spēj atšķirt ap divi līdz trīs 

miljoni dažādu nokrāsu, taču ikdienā cilvēki parasti lieto tikai 20 – 25 krāsu nianšu 
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nosaukumus. Tas norāda, ka mācību procesā obligāts nosacījums ir apkārtējās vides un pašu 

radīto darbu krāsu daudzveidība, kas ļauj trenēt acs jūtību pret tām un arī spēju tās nosaukt 

(Hibnere, 1977, 28). 

Bērnu darbībā vispirms izšķir košās jeb hromatiskās un neitrālās jeb ahromātiskās 

krāsas. Ierasti tās grupē shematiski krāsu apļos vai rindās, kur vismazākais krāsu skaits aplī 

vai rindā ir trīs: ahromātiskās krāsas – balta, melna, pelēka – un hromatiskās pamatkrāsas – 

sarkana, dzeltena, zila. Savā darbībā bērni mācās, ka mehāniski sajaucot ik divu pamatkrāsu 

pigmentus, iegūst pirmās pakāpes atvasinātas krāsa – oranžu, zaļu, violetu un minēto krāsu 

nokrāsas. Sešu krāsu apli aptver gredzens, kurā iekļautas otrās pakāpes atvasinātās krāsas un 

to nokrāsas, kuras savukārt iegūst, sajaucot pirmās pakāpes atvasināto krāsu pigmentus: no 

oranža un violeta iegūst sarkanbrūnu; no violetās un zaļās – pelēcīgi zilu; no zaļās un oranžās 

– gaiši brūnu. Šo gredzenu aptver vēl viens – pelēkas krāsas gredzens, ko iegūst, sajaucot vai 

nu visas pamatkrāsas, vai pirmās pakāpes atvasinātās krāsas, vai arī otrās pakāpes atvasinātās 

krāsas (Hibenere, Grasmane, Villerušs, 1985, 6).  

Ir ļoti svarīgi pievērst uzmanību krāsām, kādas bēns izvēlas savam darbam, lai spētu 

sekot viņa pārdzīvojumam un iekšējam noskaņojumam. Dažādos gadījumos var palīdzēt 

skaņa, kas tiek ar nolūku atskaņota mākslinieciskās darbības procesā. Apkārtējās pasaulē ik 

brīdi katrs vesels cilvēks redz krāsu un dzird skaņu vienlaicīgi. Tad, kad cilvēks koncentrējas 

uz noteiktu krāsu un skaņu kopumu dabā vai apkārtējā vidē, vai mākslā, notiek apzināts 

sintēzes process, krāsa un skaņa apvienojas mentālā līmenī. Šāds apzināts sintēzes process 

vienmēr prasa uztveres, emocionālu un prāta piepūli. Apzināti pieņemtā sintēzes ideja un 

centieni to piedzīvot atstāj paliekošu iespaidu uz katra cilvēka uztveri un domāšanu, paplašina 

redzēšanas iespējas un veido jaunas attieksmes. Kas norāda, ka krāsa ir ļoti spēcīgs 

ierosinātājs psiholoģiskai attīstībai, it īpaši mijsakarībā ar mūziku. Krāsas un skaņas sintēzes 

kā metodes būtība izpaužas indivīda apzinātas, noteiktas uztveres un domāšanas aktivitātes 

veicināšanā, no kā varam secināt, ka vizuālās mākslas stundās veiksmīgākam un 

personiskākam rezultātam nepieciešama skaņas iedarbība, piemēram, darba uzdevumi, kuriem 

ir piemeklēta fona mūzika (Druvaskalne – Urdze, 2004, 52). 

Lai izkoptu krāsu uztveri jau agrā bērnībā nepieciešams un ieteicams ir dažāda veida 

krāsu loto, lai tiktu trenēta vizuālā krāsu uztvere un spēja tās nosaukt vārdos. Ieteicamas 

dažāda veida spēles gan ar hromatiskām, gan ahromātiskām krāsām atkarībā no bērna 

vecuma. Cits ieteicams paņēmiens, ko iesaka V. Hibnere, ir dažādu objektu novērošana. 

Bērnam jāmācās diferencēt dabas, dažādu citu objektu, kā arī grāmatu un to reprodukciju 
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nokrāsu dažādību. Hromatisko krāsu nokrāsu liela bagātība īpaši raksturīga ziediem, koku un 

krūmu lapām, augļiem un dārzeņiem, tātad ir apkārtējā vide. Sākumskolā, īpaši 1.klasē, ja 

bērnam ir problēmas ar krāsu nokrāsu diferenciāciju, ir iespēja vizuālās mākslas stundās to 

attīstīt, darba procesā izmantojot dažāda veida dabas veltes (Hibnere, 1977, 39). 

Viens no mākslinieciskās izteiksmes līdzkļiem, ar kura palīdzību attēlo kāda 

priekšmeta vai figūras apveida uztvertās raksturīgākās īpatnības: formu, lielumu, proporcijas, 

tā stāvokli telpā ir siluets. To bērni iemācās atveidot jau ļoti agrā vecumā un dzīvesdarbības 

laikā šo prasmi tikai pilnveido. Pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērnu zīmējumos attēli 

atveidoti ne tikai ar līniju, bet ar krāsainu siluetu un aplikācijas savukārt darina tikai ar 

krāsainu siluetu. Tas tādēļ, ka siluetu ir viegli uztvert, it īpaši, ja tā krāsa kontrastē attiecībā 

pret fonu. 

Pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem labāk patīk daudzkrāsains siluets, 

taču mācību procesā, lai atvieglotu sarežģītākas formas priekšmeta uzbūves un tā proporciju 

izpratni, ieteicams izmantot vienkrāsainu siluetu. Vienkrāsains siluets ir lakonisks un tā 

izteiksme ir vienkāršota. Tā kā bērns zīmē un aplicē vienā krāsā, viņa uzmanība tiek pievērsta 

tikai tām priekšmeta iezīmēm, kuras bērnam ir jaunas un parasti attēlošanas darbā rada 

zināmas grūtības. Siluetu aplicēšana ir ļoti noderīgs zīmētprasmes izkopšanas 

palīgpaņēmiens, piemēram, bērniem nepadodas pareizi attēlot koku, bet tas ļoti labi izdodas 

aplicējot, toties pēc tam uzzīmēt koku ar krāsas laukuma palīdzību bērniem ir jau daudz 

vienkāršāk. Kad bērni apguvuši prasmi priekšmetu attēlot vienkrāsainu, var atļaut to zīmēt vai 

aplicēt daudzkrāsainu, lai paaugstinātu grūtības pakāpi, jo daudzkrāsains risinājums ir 

sarežģītāks: bērna uzmanība tiek sadalīta starp vairākām priekšmeta pazīmēm – lielumu, 

uzbūvi, proporcijām, dažādām krāsām (Hibnere, 1977, 42. – 43.). 

Forma ir priekšmetam piemītoša būtiska īpašība, kas padara priekšmetu par to, kas 

tas ir. Uzzīmēt kādu priekšmetu vai figūru nozīmē uzzīmēt tā formu. Lai uzzīmētu formu, tā 

vispirms ir jāsaskata dabā, atmiņā vai iztēlē un jāizprot. Jo spilgtāk forma ir uztverta, jo 

patiesāks un izteiksmīgāks zīmējums. Tas attīsta redzes uztveri, acumēru un redzes atmiņu, kā 

arī analītisko domāšanu. 

Katra vizuālās mākslas darba jēga ir kāda pārdzīvojuma vai idejas paušana, kurā 

kopā sakārtojas dažādi mākslinieciskās izteiksmes līdzekļi vienotā kompozīcijā. Veidojot 

mākslas darbu tiek meklēts vizuāls ekvivalents autora pārdzīvojumam un nav svarīgi vai tas ir 

bērns vai kāds cits. Līdz ar to tiek pilnveidota individuālā jūtu kultūra, kas nozīmē – 

apzināties emociju un jūtu daudzveidību, spēt tās nosaukt, pieņemt, sadzīvot un/vai 
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transformēt šīs emocijas. Kompozīcijas ideju var atrast, formulējot savu pārdzīvojumu, kas 

nozīmē, ka apzinoties savas emocijas radot mākslas darbu kompozīcija būs pakārtota tām. 

Lai sāktu veidot kompozīciju, vispirms ir jāizvēlas darba formāts. Papīra lapas forma 

un izmērs ir pirmais vizuālais elements, kas veido emocionālo tēlu (Briška, 34). Lapas 

formāts var būt jebkāds, tam nav noteikta standarta. Galvenais, lai tas atbilst izvēlētai izjūtai, 

piemēram, apaļš, trijstūrveida, taisnstūra, kvadrātveida utt. Izvēloties atbilstošas formas lapu 

obligāti ir jāiezīmē atbilstošs rāmītis, lai darbam būtu kāds norobežojošs laukums un rāmītis 

to padarītu izsmalcinātāku. 

Pēc lapas formas un formāta izvēles, pirmajā kompozīcijas uzdevumā, izvēlas 

ģeometrisku figūru un atbilstoši savām izjūtām ievieto to lapā. Tā kā iespējas ir bezgalīgi 

daudz, kā variēt figūru, tās izmēru, formu un izvietojumu, tam ir nepieciešams laiks, kamēr 

bērns atradīs pats savu ideālo figūras novietojumu. Šādā veidā var turpināt darbu ievietojot 

laukumā vēl vairākas figūras, kopā veidojot vienotu kompozīciju, līdz iecere ir piepildīta un 

attēlā jūtama konkrēta noskaņa. Izveidojot tāda veida kompozīciju tā veidojas abstrakta, jo tā 

izraisa pārdzīvojumu, bet neparāda kādus konkrētus tēlus vai lietas, šo skici var saukt arī par 

kompozīcijas shēmu. Tālākā darbībā kompozīcijas shēmu var pārveidot par reālām dzīves 

ainām, kluso dabu un ainavu, lietišķās grafikas darbu, žanra ainu, celtni u.c., tādā veidā 

padziļinot vai konkretizējot to saturu (Briška, 35). Papildinot ģeometriskās figūras ar detaļām 

tā, lai varētu atpazīt mērogus un atsevišķus objektus, kur šajā darbā ļaujas pilnīgai iztēlei un 

iezīmē skicēs tos objektus, kurus uzbūris fantazējot. Kad objekti konkretizēti skolēns izvēlas 

horizonta līnijas vietu un iezīmē to, tai nav konkrēta vieta un katrs skolēns to var iezīmēt 

atbilstoši saviem ieskatiem (augstāk vai zemāk). 

Šādā veidā ir radīts uzmetums ainavai, kuras vizuālie elementi izsaka tādu pašu 

pārdzīvojumu kā kompozīcijas shēma (Briška, 36). Šādi vingrinājumi parāda, ka 

pārdzīvojuma izteikšanā liela nozīme ir vizuālajam tēlam, t.s. kompozīcijai, nevis konkrētu 

objektu izvēlai, jo emocionālo iespaidu rada kopaina. Vizuālās mākslas procesā, veidojot 

kompozīcijas shēmas, rodas izpratne par formas nozīmi satura izteikšanā, tātad, kā konkrētu 

saturu un autora idejas emocionalitāti izsaka konkrēta vizuālā forma (Briška, 37). 

Mācību procesā, apgūstot mākslas valodu, skolēni sastopas ar dažāda žanra un 

laikmeta darbiem, kuros tiek lietotas visdažādākās tehnikas un mākslinieciskās izteiksmes 

līdzekļi. Dažāda veida darbi ļauj bērnam iepazīt mākslu no dažādiem skatu punktiem un katrā 

reizē tam veidojas jauns pārdzīvojums, kurš rodas radot vai vērojot dažāda veida darbus. 

Mākslas valoda uz bērnu iedarbojas tiešā veidā caur viņa praktisko darbību un lielu daļu 
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nosaka viņš pats, kādā veidā viņš ir gatavs un spējīgs izteikt apkārtējiem savas iekšējās jūtas 

un pārdzīvojumu savā īpašā veidā, izmantojot savā fantāzijā radušos tēlus, formas, situācijas. 

Sākumskolas 4. klasē bērni jau ir apguvuši un guvuši iespaidu par apkārtējās dabas 

materiālu daudzveidību un iespējas izmantot tos savos darbos, kas norāda, ka bērns ir sapratis 

kā apkārtni izmantot sava darba radīšanā un ņem to idejas pamatā. Ļoti svarīgi bērniem ļaut 

saskatīt dažādos ieroses tēlus viņu apkārtējā pasaulē un dažādās iespējas kā viņi tās var 

izmantot. Beidzot ceturto klasi, skolēnam būtu jāprot izmantot daudzveidīgus materiālus un 

tehnikas savā darbā, arī izvēloties tos no pedagoga piedāvātā, jo tas parādīs, ka bērns ir 

sapratis, cik viss apkārt ir dažāds un interesants un pratīs ar dažāda veida materiālu 

kombinācijām parādīt to savā radošajā mākslas darbā. Arī dažāda veida ekperimentālā darbība 

piederas pie skolēna radošās darbības pamata, jo viņš ir kā mazs atklājējs un visvērtīgāk, ka 

pie dažāda veida atziņām par materiālu īpašībām, viņš ir nonācis patstāvīgā ceļā. 

Noslēdzošais, kas no mācību priekšmeta standarta prasībām būtu attiecināms uz ceturto klasi 

ir pilnīgas prasmes ieceres un darba procesa aprakstīšanā, guvis ievirzi mākslas darbu analīzē, 

atspoguļojot gūtās emocijas un savu viedokli par redzēto, izceļot mākslas darba raksturojošās 

vienības – mākslas valodu, radošo darbību, māksla kā kultūras sastāvdaļa. 

Uz šo komponentu pamata būtu jābalsta darbs vizuālās mākslas stundās, kas tiešā 

veidā ir emocionālā pārdzīvojuma rosinātāji, kuri ļaus bērnam pilnvērtīgi psiholoģiski 

attīstīties. Tas tādēļ, ka materiālus viņš izvēlēsies atbilstoši savam iekšējam noskaņojumam un 

ieceres tēlam, par ideju tam kalpos tas, kas konkrētajā situācijā piesaista uzmanību un rada 

pārdzīvojumu, kas beigu beigās noved pie eksperimenta, kā ar pieejamajiem materiāliem 

atveidot iecerēto tēlu – iztēlē radušos tēlu. (MK, 2006, skatīts 20.04.2012.). 

Radošā darbība sevī ietver trīs galvenos posmus: 

1. Ieceres rašanās; 

2. Ieceres attīstības nobriešana; 

3. Ieceres realizācija vizuālā veidā (Bebre, 2000, 39). 

Bērnu tēlotājdarbībā nepieciešamie priešnosacījumi ir īstenības izzināšana, atsevišķu 

attēlojamo priekšmetu, figūru vai parādību novērošana apkārtējā vidē. Jo bērns ir radoši 

aktīvāks, jo attīstītāka ir viņa uztvere un novērošanas spējas, jo vairāk ieceru objektīvajā 

realitātē viņš gūst savai darbībai. Turklāt bērnam apziņā ir jābūt skaidram priekšstatam par to, 

ar kādiem mākslinieciskiem un tehniskiem līdzekļiem viņš iecerēto tēlu atveidos (Hibnere, 

1977, 15). 
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Skatot iztēles nozīmi radošā darbības procesa struktūrā, V. Hibnere uzskatāmi 

iedalījusi secīgos posmos skolēnu radošās ieceres attīstību pedagoģiskajā procesā. 
5. tabula „Skolēnu ieceres attīstība pedagoģiskajā procesā” (Hibnere, Grasmane, 2000, 37). 

Radošās darbības galvenie posmi Iztēles attīstību sekmējošas darbības 

Ieceres rašanās 

Iespriekšēja mērķtiecīga objektu uztvere un 

novērojumi; dabas un citu tēlu, dažādu 

noskaņu, emociju un pārdzīvojumu 

iekļaušana atmiņā. 

Ieceres tēla „inkubācijas” periods – tēla 

iznēsāšana, izlološana, nobriešana, pilnveide; 

redzes atmiņas tēlu pārfrāzēšana apziņā. 

Mākslinieciskās neverbālās valodas – 

izteiksmes līdzekļu – līniju, krāsu, siluetu 

daudzveidības variatīva apguve, to maiņa 

radošajos vingrinājumos un uzdevumos, 

ievērojot ieceres tēla nosakņojumu, izmaiņas 

un pilnveidi. 

Ieceres tēla vizualizēšana radošajā darbībā 

Atmiņas tēlu variatīva modificēšana: radoša 

sintēze, alegorija, hiperbola, metafora, 

kombinēšana, aglutinācija; pasaku tēlu un 

iztēles situāciju modelēšana; konstruktīva 

dizaindarbība ar papīru; papīra plastika; bērna 

radošas darbības pieredzes variēšana un 

paplašināšana; ieceres īstenošana pabeigtā 

darbā. 

 

Gleznošanas procesā skolēniem iespējams izmantot visdažādākā veida krāsas, kuras 

pieejamas darba procesā. Tās var būt gan guaša krāsas, kas skolēniem ir vispieejamākās, gan 

akvareļkrāsas, gan eļļas un dažādas akrila krāsas. Skolās lielākoties tiek izmantotas guaša 

krāsas, jo tās ir vieglāk pieejamas, bet izmantojamas ir jebkura veida krāsas, ar kurām 

iespējams iegūt dažāda biezuma laukuma klājumu un krāsas intensitāti, kas arī ļaus bērniem 

izpaust savu iekšējo noskaņu un atklāt iztēles un zemapziņas tēlus. Darba procesā svarīgi 

ievērot un bērnus iemācīt, kā pareizi lietojami tehniskie līdzekļi – otas, lāpstiņas, paletes utt., 

to pareizs satvēriens un pielietošanas paņēmieni. T. Komarova savā izdevumā atsaucoties uz 

J. Flerinu, kas savā jau 1934.gada pētījumā noskaidrojusi, ka 6 – 7 gadus vecu bērnu 

attēlošanas spējas ir ierobežotas, ja trūkst elementāru tehnisko iemaņu, kas norāda, ka 
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pedagogam bērns ir jāiepazīstina un jāapmāca tā, lai tas pats spētu variēt ar dažāda veida 

tehniskajiem līdzekļiem (Komarova, 1982, 10). 

Skolēniem pedagoģiskajā procesā sekmīgai radošai darbībai, vispirms nepieciešama 

psiholoģiska un praktiska gatavība darbam: izraisāma vispusīga psihes aktivitāte, īpaši 

kāpināms radošās darbības potenciāls, izraisāma pozitīva motivācija (Hibnere, Grasmane, 

2000, 35). 

Pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem raksturīgs, ka tēlotājdarbībā ieceres 

rašanās un realizācija it kā saplūst vienā procesā. Tādēļ, tikko guvis ierosmi, bērns bieži vien 

to tūdaļ izpauž savā darbībā. Šajā darbībā ir iespējams veikt novērojumus mācīta un nemācīta 

bērna rīcībā. Bērns, kurš nav iepriekš ticis apmācīts, nav izgājis pirmsskolas apmācību, savas 

ieceres realizācijā izmantos tikai kontūrlīniju un darbam būs piešķirta tikai elementāra 

izteiksmība, kas atsedz ieceres saturu. Toties mācīts bērns izvēlēsies vairākus sev zināmos 

mākslinieciskās izteiksmes līdzekļus, līniju, svītru, krāsu vai siluetu, lai pilnībā tiktu izteikta 

viņa radošā ideja un ieceres tēls. Šādi salīdzinot dažādas sagatavotības bērnus iespējams 

novērot viņu psiholoģisko attīstību, jo dažādās darbības ir saistītas ar psihiskās darbības 

procesiem, kuri ietekmē bērna vispārējo attīstību un ārējo darbību (Hibnere, 1977, 16). 

Kreatīvā jeb radošā vizuālā darbība atbilst indivīda galīgajai iecerei. Galvenais 

uzdevums ir panākt, lai indivīds darbotos patstāvīgi, brīvi, radoši, atraisīti, atbilstošās 

tehnikās, ievērotu augstu darba kultūru, ar minimāliem līdzekļiem atsegtu ieceres tēlu 

maksimāli variatīvi, prastu interpretēt sava un savu kolēģu darinājuma vizuālo un lietojamo 

vērtību, prastu vākt un ģenerēt idejas radošai darbībai, darināt un koriģēt, pavairot, kopt, 

saglabāt un saudzēt darinājumu. Starp kreatīvo māksliniecisko darbību un personību ir 

savstarpēja mijiedarbība: personība izpaužas darbībā, un savukārt darbībā veidojas personība 

(Hibnere, Grasmane, 2000, 37). 

Bērnu radošajā darbībā zīmējumu veidi ir dažādi un tie iedalās atkarībā no kognitīvās 

darbības, un iedalījums atbilst vizuālo mākslas darbu iedalījumam. 

1. Zīmējums pēc iepriekšēja objekta novērojuma un uztveres no liela attāluma 

visos gadalaikos. Tās galvenokārt ir ainavas, to elementi (koki, puķes, ēkas 

u.c.), sižetiskie darbi (sadzīves notikumi, svētki u.c.), to elementi (cilvēka 

figūra). 

2. Zīmējums, vērojot kādu objektu tuvumā, tos tieši uztverot un sākumā nosacīti, 

attēlojot kāda objekta izolētu komponenti, bet, kad vizuālā darbība ir augstākā 
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līmenī, attēlots tiek viss objekts kopumā. Šis zīmējumu veids atbilst klusajai 

dabai vizuālajā mākslā.  

3. Radošās iztēles zīmējums ar apziņas tēlu variatīvu modelēšanu. 

4. Ornamentālie, dekoratīvie un sadzīvē lietojamie darbi atbilst galvenokārt 

lietišķajai mākslai un daļēji grafiskajam dizainam (Hibnere, Grasmane, 2000, 

150). 

Pašā sākumā pirms izglītība ir sākusi ietekmēt bērnu, ir iespējams novērot dažas no 

bērna personības estētiskajām jūtām, kuru ārējā izpausme ir dabiska vai apgūta ģimenē. 

Veids, kā bērns novēro apkārtni, kā veic kustības ar savām rokām, samērā skaidri norāda, 

kādas lietas bērnu piesaista un apmierina, kas atstāj nepieciešamo emocionālo iespaidu (Sully, 

1895). 

Pedagoģiskajā literatūrā ir aplūkots mācīšanās saturs, bet mācīšanas saturs pat netiek 

minēts. Skolotāja darbības (mācīšanas) saturu veido skolēna mācīšanos bagātinošās vērtības, 

kas nezināšanu ļauj pārvērst zināšanā, nevarēšanu varēšanā, nemotivētību motīvā, negatīvu 

attieksmi vai vienaldzību pozitīvā attieksmē. Šīs vērtības ir skolotāja pieredzē (kultūra un 

profesionālā ētika, profesionāli pedagoģiskās zināšanas priekšmetā, skolēna aktuālās iespējas 

u.c.). Tās nosaka skolotāja darbības kvalitāti, veido skolēna attīstību apsteidzošu un viņa 

pieredzē balstītu mācību uzdevumu. 

Aktuālajā mācību procesā skolotāja vērtības skolēnam kļūst par vienu no mācīšanās 

avotiem un līdzekļiem (palīdzības formas), bagātinot skolēna mācīšanās mērķi, motīvus un 

līdzekļus. 

Skolotājs nav ne vienīgais, ne galvenais zināšanu avots skolēnam, un viņa svarīgākā 

funkcija ir  

• palīdzēt skolēnam iemācīties mācīties atbilstoši iegūstamās izglītības pakāpei; 

• apsteigt mācīšanās prasmi konkrētajā pakāpē, lai veidotos prasmes mācīties 

pamati nākamajam izglītības posmam; 

• uz apgūtas mācīšanās prasmes pamata palīdzēt skolēnam apgūt konkrētu mācību 

priekšmetu. 

Prasme mācīties attīstās vienlaicīgi ar konkrēta priekšmeta zināšanām un prasmēm 

un ir priekšmeta zināšanu un prasmju veidošanās nosacījums. Ja konkrēta prasme veidojas 

bez prasmes tālāk mācīties, skolēna patstāvīga mācīšanās šajā priekšmetā ir apgrūtināta 

(Žogla, 2001, 96). 
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2.2. Radošas domāšanas veicinoša pedagoģiskā darbība 

Darba autore savā darba pieredzē jau ir novērojusi, ka skolēniem sagādā problēmas 

radīt kaut ko no nekā. Lai viņu radošumu, tēlaino domāšanu „atmodinātu”, radošajai darbībai 

vajadzīgs kāds izejas punkts, lai skolēnu radošo darbu saturs kļūtu pēc iespējas izteiksmīgāks 

un daudzveidīgāks. Skolotājs mācību procesā skolēniem dod ierosmes impulsus, bet skolēni, 

aktivizējot savas radošās domāšanas spējas, mēģina izpildīt uzdevumus, apvienojot savā 

atmiņā, sajūtās, priekšstatos jau pastāvošas idejas vai elementus ar skolotāja dotā uzdevuma 

mērķa sasniegšanai noteiktajām prasībām. Mērķtiecīgā radošās domāšanas bagātināšanā 

svarīgs priekšnoteikums ir : mācībām jābūt rosinošām, ar jaunu, interesantu informāciju un 

pieredzi. Mācību darbā vizuālajā mākslā jāparedz tādi uzdevumi, lai tie būtu rosinoši 

izaicinājumam, pārbaudījumam, kura sasniegšana prasa bagātīgu radošās domāšanas 

veicināšanu. 

Domājot par kreatīvas izglītības veidošanu, ir jāapzinās, ka tā ietver gan skolēna 

radošu darbošanos mācoties, gan skolotāja radošu pieeju mācīšanai. Grūti būtu iedomāties, ka 

radošu domāšanu var sekmēt, izmantojot ikdienišķās mācību metodes. Tas nozīmē, ka 

skolotājiem bagātīgi jāizmanto radoša pieeja, lai padarītu mācīšanos interesantāku, rosinošāku 

un efektīvāku un palielinātu skolēnu motivāciju mācīties (Valbis, 2005, 62). Skolotājam klasē 

ir jāveido radoša vide. Tas nozīmē, ka mācību stundām ne vienmēr jānotiek klases telpā, 

iespēju robežās jāiet ārpus tām – parkā, datorklasē vai pagalmā. Svarīga ir mācīšanās 

atmosfēra – skolotājiem jārūpējas, lai tā būtu labvēlīga un nekas netraucētu skolēniem radoši 

domāt. Skolotājiem jāļauj skolēniem brīvi izteikt savus priekšlikumus un uzskatus, pat tādus, 

kas nesaskan ar skolotāju viedokli (Valbis, 2005, 65). 

Skolēns kā didaktiskā procesa subjekts ir aplūkojams potenciāli – mācoties viņš 

apgūst patstāvību un iemācās pašregulēt savu darbību, saskarsmi, uzvedību sabiedrībā. Tas ir 

pedagoģiskā procesa mērķis, kuram mācībās skolēns tuvojas soli pa solim, katrā mācību 

priekšmetā, bagātinot pieredzi un attīstoties. Augsta pašapziņa var darboties kā spēcīgs 

mācīšanās motīvs, bet laika gaitā tā var nostiprināties tādā īpašībā kā pārākuma izjūta. Tas 

nosaka skolotājam nepieciešamību katra priekšmeta mācībās konkretizēt audzinošo mērķi. 

Turklāt iedrošināšana ir skolotāja darbības (mācīšanas) paņēmiens. (Žogla, 2001, 86). 

Organizējot vizuālās mākslas stundas, skolotājam jāizvairās skolēniem izvirzīt pārāk 

šaurus uzdevumus, kuros viņiem netiek dota iespēja ļaut attraisīties tēlainajai domāšanai. 
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Tāpat nevajadzētu akcentēt tikai tehnisko iemaņu un atveidošanas paņēmienu apguvi, jo 

rezultātā skolēnu darbi ir ļoti līdzīgi viens otram un tajos neatspoguļojas katra individualitāte. 

Būtiskākais audzināšanas mehānisms ir pašvērtējums – zināšanu, to atspoguļojamo 

objektu, prasmes u.c. novērtēšana pēc subjektīvi nozīmīgiem kritērijiem. Tādēļ mācību 

process kā pedagoģiski organizēta skolēna un skolotāja sadarbība un mijiedarbība realizēs 

savas audzinošās iespējas, piedāvājot skolēnam iespēju paust un aprobēt savu viedokli par 

mācību saturu un izzināto ārpus skolas. Tikai daļu zināšanu skolēns pārdzīvo emocionāli kā 

personiski nozīmīgu, tādēļ ne visas apgūstamās zināšanas kļūst par skolēna attieksmes 

komponentu. Ir svarīgi, lai mācību procesā apgūstamās zināšanas skolēns vērtētu un 

pārdzīvotu kā personiski nozīmīgas savas pieredzes bagātināšanai, prāta attīstībai, tikumiskās 

un estētiskās kultūras veidošanai (Žogla, 2001, 187). 

Lai rosinātu radošās domāšanas aktivizēšanos, ir jābūt kādam rosinātājam, kas rada 

pārdzīvojumu un vēlēšanos atrisināt problēmu. Dz. Albrehta akcentē šādus iztēles rosināšanas 

paņēmienus: 

• Novērošana, meklējot jūtu tēlu dabā vai mākslā. Ir jāprot saskatīt ideju formā, 

krāsā, ritmā; 

• Veicinot attiecīgas estētiskās vai ētiskās pozīcijas veidošanos – lomu spēles, 

uzdevumi ar savas attieksmes izteikšanu, kas nozīmē ne tikai vērot, bet arī 

iejusties; 

• Uzdevumi ar problēmu, kurus risinot bērns pats nonāktu pie patstāvīgiem 

secinājumiem un atklājumiem; 

• Prasmīgi izvirzīti noteikumi radošai darbībai. Tie palīdz bērnam apgūt kādu 

noteiktu mākslas valodas sakarību un ļauj darboties tās iespēju robežās 

(Albrehta, 2001, 129). 

Lai rosinātu skolēnu tēlaino domāšanu vizuālās mākslas stundās, var izmantot 

daudzveidīgus darba organizācijas paņēmienus, kas pamatā ir orientēti uz skolēnu radošās 

domāšanas rosināšanu, radošo spēju sekmēšanu un pilnveidošanu. Tēlainās domāšanas 

rosināšanas paņēmieni vizuālās mākslas stundās galvenokārt balstās uz skolēnu sensorās 

uztveres aktivizēšanas veidiem: 

1) vizuāli – ar attēlu; krāsu vai formu palīdzību; klusās dabas uzstādījumi; dabas 

vērošana; mākslas darbu reprodukcijas; foto uzņēmumi, attēla daļa, gragments; 

projektori; u.c. 

2) ar skaņu palīdzību – klausoties mūzikas skaņdarbus vai dabas skaņas. 
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3) ar vārdu palīdzību – dzejoļi; tautasdziesmas, pasakas, stāsti, jautājumi, 

pārrunas. 

Iedziļināšanās daiļdarbā palīdz izkopt skolēnu izjūtas un atpazīt tās. Mācoties just un 

domāt, izmantojot glezniecību, ļoti var palīdzēt dzeja, jo dzeja ir tā pati glezniecība, bet tikai 

ar vārdiem, tā ir visīstākā iztēles izpausme. Dzeja ir kā dzirksts, kas izšķīst strap diviem 

skanošiem, īstajās vietās esošiem vārdiem. Var teikt, ka viss kas attiecas uz dzeju, attiecas arī 

uz glezniecību, bet, lai tās atdzīvinātu, cilvēkam tās jāiztēlojas pašam sevī (Kagaine, 1999, 

50).  

Vizuālās mākslas stundās var izmantot dažādas rosinošas mācību metodes gan pirms 

radošā darba veikšanas, gan radošā darba procesā, tādejādi veicinot tēlaino domāšanu 

atbilstoši stundas tēmai un tai paredzētajiem uzdevumiem. 

• „Brīvais raksts” – skolēns noteiktā laika sprīdī (līdz trīs minūtēm) brīvā formā 

rakstiski izsaka savu viedokli, izjūtas, asociācijas par to, ko zina un jūt, prāto 

par noteiktu tēmu vai problēmu. 

• „Dzīvais dzejolis” – skolēns atbild uz 10 jautājumiem par noteiktu tematu 

(skatīt 2. pielikumu). 

• „Ideju zirneklis” – asociāciju tīkls, ko skolēni izmanto kā vajadzīgās 

informācijas apzināšanās metodi. 

• „Kubs” – uz kuba virsmām (15 x 15 cm) uzraksīts viens pamudinājums par 

noteiktu tēmu. Aprakstiet to! Salīdziniet to! Veidojies asociācijas par to! 

Iztēlojieties to! 

• „Saki kaut ko” – pēc radošā darba izpildes skolēns pēc uzaicinājuma „Saki 

kaut ko!” īsi izsaka savu pirmo spilgtāko iespaidu par darbu. 

• „Venna diagramma” – kopīgā un atšķirīgā noteikšana. 

• „Prāta vētra” – lietderīga metode, lai rosinātu ideju rašanos ikviena vecuma 

bērnam. Nosauc kādu vārdu un uzaicina, lai bērni izsaka jebkuru domu, ideju 

vai pastāsta kaut ko tādu, kas viņiem saistās ar šo vārdu. Šī metode ļoti labi 

noder radošā procesa izpētes stadijā. 

Tikpat efektīvas kā minētās mācību metodes tēlainās domāšanas rosināšanā ir 

dažādas mācību organizācijas formas. 

• Grupu darbs 

o Uz lapas 2 – 3 minūšu laikā uzzīmē kādu lietu, bet ne tādu, kas atrodas 

klases telpā. Pēc tam grupa izveido oriģinālu jaunu objektu no visiem 
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zīmējumiem. Objektam jābūt funkcionāli izmantojamam. Vēlāk grupai 

jākomentē savu radošo meklējumu process un rezultāts. 

o No grupas izvēlas vienu cilvēku un viņš apsēžas ar muguru pret pārējiem. 

Šis cilvēks dod norādījumus, kāds viņš izskatīsies vecumdienās un grupai 

tas ir jāuzzīmē uz papīra lapas. 

• Darbs pāros. Piemēram, viens no skolēniem izvēlas kādu reprodukciju vai 

gleznu. Apraksta visu tajā redzamo, raksturojot visas detaļas. Pēc apraksta 

saņemšanas otrs skolēns, iztēlojoties šo gleznu, mēģina to uzzīmēt atbilstoši 

stāstītajam. 

Radošās darbības procesā skolēnu tēlainās domāšanas rosinošs faktors ir arī pareizu 

un produktīvu, iztēli rosinošu jautājumu uzdošana. Jautājumiem būtu jārosina intelekta 

darbība un jāmudina skolēnus domāt. Taču realitātē daudzu skolotāju jautājumi kavē 

intelektuālo aktivitāti un neļauj skolēniem piepūlēties, lai domātu. Skolotāji uzdod 

galvenokārt slēgta tipa jautājumus par faktiem – jautājumus ar jau zināmām pareizajām 

atbildēm, tāpēc kognitīvo prasību līmenis ir zems, kurš nemudina skolēnu censties domāt un 

mācīties. Jautājumi, kas veicina augstākā līmeņa domāšanu liek bērniem domāt, rosina 

zinātkāri un interesi, noskaidro uzskatus, izjūtas un pieredzi, koncentrē uzmanību, veicina 

diskusiju (Fišers [2], 2005, 29). Tātad, prasme uzdot un formulēt atvērtus jautājumus palīdz 

veicināt un paplašināt skolēnu tēlaino domāšanu. Labs jautājums aicina domāt vai darīt. 

Skolotājam skolēnu tēlainās domāšanas rosināšanā svarīgi ir ievērot sekojošus 

nosacījumus: novērtēt radošas idejas; uzdot atvērtus jautājumus; uzmanīgi klausīties; paust 

patiesu interesi; izturēties kā pret līdzīgu; rosināt spēlēties ar idejām; domāt kopīgi ar bērnu; 

veltīt uzmanību bērna domām; ņemt vērā bērna intereses; pieņemt bērna lēmumus; nekritizēt; 

uzsvērt patstāvību; optimistiski raudzīties uz rezultātiem; uzskatīt, ka paveikt ir iespējams; 

uzaicināt bērnu izmēģināt jaunas idejas; būt pieejamam bērnam; īstenot savas radošās 

pedagoģiskās idejas tā, lai katra skolēna darbība kļūtu par pašstimulējošu procesu, kurā 

realizējas skolēna pašiniciatīva, pašanalīze, pašnovērtējums, pašizpausme, pāsattīstība. 
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3. Skolēnu radošās domāšanas sekmēšana vizuālās mākslas 
stundās sākumskolā 

Bakalaura darba teorētiskajā daļā tika noskaidrota, izanalizēta un pamatota radošās 

domāšanas sekmēšanas nozīme skolēnu radošās darbības attīstības procesā, kā arī radošās 

domāšanas un darbības sekmēšanas iespējas vizuālās mākslas stundās sākumskolā. 

Pamatojoties uz teorētiskajiem atzinumiem un izvirzīto hipotēzi, ka skolēnu radošā domāšana 

tiks sekmēta, ja vizuālās mākslas stundās sākumskolā tiks mērķtiecīgi atlasīts mācību saturs 

un attiecīgi organizēta sadarbība starp skolēnu un skolotāju, tika izvirzīts uzdevums veikt 

praktisko pētījumu, kurā konstatēt sākotnējo situāciju pētāmās problēmas aspektā, no kuras 

sekojoši izriet darba autores piedāvātais problēmas risinājums sastādot tematisko plānu, 

aprobējot to un analizējot iegūtos rezultātus. 

3.1. Empīrisko metožu izvēles pamatojums un pētījuma bāzes 

raksturojums 

Lai sekmīgāk varētu notikt pētījums, bija nepieciešama sākotnējās situācijas izpēte. 

Darba procesā tika novēroti skolēni, viņu darbība, praktisko un radošo darbu veikšanas 

paradumi, kuru laikā autore nonāca pie secinājuma, ka skolēnu radošā domāšana ir stingri 

ierobežota un tie nespēj brīvi darboties, atslābināties. Pamatojoties uz novēroto, tika apkopoti 

biežāk uzdotie skolēnu jautājumi radošo darbu veikšanas laikā: 

• skolotāj, vai drīkst izmantot šādu krāsu?; 

• vai krāsa x derēs? 

• vai var zīmēt x? 

• vai var tā vai citādāk? utt. 

Novērojumu process tika organizēts mācību gada pirmā semestra laikā, kurā precīzi 

bija novērojama skolēnu iepriekšējo gadu pieredze, īpaši vizuālās mākslas stundās, kur tie 

nebija pieraduši, ka jebkurai tēmai nav konkrēts atspoguļojums un problēmas atrisinājumu tie 

var izvēlēties paši. Darba gaitā skolēnos nebija novērojama atbrīvotība. To nepārtrauktā 

jautāšana un atļaujas gaidīšana tika novērota pastiprināti. Skolēni vēlējās saņemt atļauju 

pilnīgi visām viņu iecerētajām darbībām. 

Turpinoties pētījumam, kurā tika aprobēts izstrādātais tematiskais plāns vienam 

semestrim jeb 16 nedēļām, tika turpināta skolēnu novērošana. Pastiprināta uzmanība tika 
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pievērsta skolēnu darbības paradumu izmaiņām, radošās domāšanas attīstībai, lai noteiktu, vai 

vizuālās mākslas stundās ir iespējama radošās domāšanas sekmēšana. 

3.2. Skolēnu radošās domāšanas sekmēšanas iespējas vizuālās mākslas 

stundās sākumskolā 

Darba tapšanas laikā tika veikts pētījums X pamatskolas 4. klasē vizuālās mākslas 

stundās. Pētījums notika 16 nedēļas pēc iepriekš izstrādātā tematiskā plāna ar mērķi sekmēt 

skolēnu radošo domāšanu. Pedagoģiskajā izmēģinājuma darbībā tika izpildīti 16 darba 

uzdevumi, kuru laikā tika veikta skolēnu dabības novērošana un analīze un skolēnu darbu 

analīze (skatīt 3. pielikumu). Pedagoģiskā pētījuma gaitā tika veikti trīs mērījumi: pētījuma 

perioda sākumā, vidū un beigās, kuros tika izvērtēta darba dinamika un radošā domāšana.  

Mērījumi notika perioda 1. nedēļā stundās ar tēmu „Līnija dabā”, 6. nedēļā „Forma, 

dizains” un 11. nedēļā „Krāsu īpašības”. Skolēnu radošās darbības un darbu analīzei, tika 

izvirzīti kritēriji to pazīmes un intensitātes rādītāji, pēc kuriem izvērtēta skolēnu radošā 

domāšana katrā no mērījumiem.  
6. tabula (RPIVA autoru kolektīvs, 2011, 93). 

Kritēriji Pazīmes Rādītāji 

Veiklība Spēja ģenerēt pēc iespējas vairāk ideju Daudz 

Vidēji 

Maz 

Elastība Spēja ģenerēt pēc iespējas dažādas idejas Daudz 

Vidēji 

Maz 

Oriģinalitāte Spēja ģenerēt jaunas un neparastas idejas Daudz 

Vidēji 

Maz 

Izstrāde Spēja pievienot idejām detaļas, padarīt tās 

bagātākas, interesantākas, plašākas 

Daudz 

Vidēji 

Maz 
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Pirmajā mērījumā skolēni veica darba uzdevumu ar tēmu „Līnija dabā”. Šī darba 

uzdevums bija izpētīt līdzi paņemtās koku lapas formas siluetu un dzīslojumu, to uzzīmēt ar 

vaska krītiņiem un izkrāsot krāsās, ar kurām tiktu radīta saulainas rudens dienas sajūta. 

Otrajā mērījumā, kurš notika pētījuma perioda vidū, 6. nedēļā, ar tēmu „Forma, 

dizains”, skolēniem bija uzdevums izveidot pašiem savu, unikālu krēsla dizainu. Uzdevuma 

nosacījumi bija krēsla unikalitāte un funkcionalitāte. Formai bija jābūt izmantojamai ar 

iespēju pārvērst izveidoto dizainu par reālu priekšmetu. 

Trešais mērījums notika 11. nedēļā, kuras tēma bija „Krāsu īpašības”. Skolēnu 

uzdevums bija, klausoties muzikālu skaņdarbu, gleznot fantāzijā radušos tēlu, skatu, situāciju 

vai sajūtās radušās formas bez konkrēta apveida. Skolēnu darba laikā muzikālais skaņdarbs 

skanēja bez pārtraukuma un, lai vairāk spētu iedziļināties savā fantāzijā, skolēni pirms 

uzdevuma veikšanas sākuma 5 min. klausījās skaņās ar aizvērtām acīm. 

Pētījuma mērījumu laikā tika veikta skolēnu darbības novērošana pēc iepriekš 

izvirzītajiem kritērijiem. Iegūtie novērojuma rezultāti apkopoti apļa diagrammās, kurās 

attēlots skolēnu skaits uzdevuma veikšanas laikā, atbilstoši katram izvirzītajam kritērijam ar 

līmeni - daudz. Skolēnu darbi tika analizēti, izdalot radošās darbības aktivitāti līmeņos – 

daudz, vidēji, maz visai klasei kopumā, izdalot skolēnu kopējo skaitu līmeņos atbilstoši 

katram izvirzītajam kritērijam. 

3.3. Iegūto rezultātu analīze 

Empīriskā pētījumā iegūtie dati no pirmā mērījuma ar empīrisko metodi – 

pedagoģiskais novērojums raksturo skolēnu radošo darbību pētījuma sākuma posmā. Skolēnu 

darbības novērojumā tika pievērsta uzmanība radošās darbības procesam un tā rosināšanai, 

kuras laikā tika iegūti šādi rezultāti. 

5 no 12 skolēniem spēja veikli ģenerēt pēc iespējas vairāk ideju uzdevuma 

risinājumam, jo tika veikta novērošana un dabas objektu reāla izpēte, ko par iztēles 

rosināšanas vienu no paņēmieniem min Dz. Albrehta. Tas palīdz skolēnam realitātē iepazīt 

dabas objektu, šajā gadījumā koka lapu, saskatīt tā formu, krāsu, līniju ritmu, kas ir kā radošās 

darbības ierosinātājs un iedrošina skolēnu patstāvīgai radošai darbībai (Albrehta, 2001, 129). 

4 no 12 skolēnu darbībā tika novērota elastība un spēja ģenerēt dažādas idejas, apvienojot tās 

vienā darbā. Tā veicinātājs ir skolotāja mērķtiecīga darbība, kuras pamatā ir rosinošs verbāls 

impuls, iedrošinot skolēnus pievērst uzmanību sīkām detaļām, kuras kopā veido objekta 
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konstrukciju. Šī uzdevuma veikšanas laikā, kā svarīgs radošās darbības rosinātājs, pēc autores 

domām ir verbālais ierosinātājs, lai skolēns spētu saprast uzdevuma būtību un sajustu atbalstu 

brīvas izpausmes nozīmībai. Minētā situācija sasaucas ar Z. Kagaines atzinumu, ka skolēnu 

radošās domāšanas sekmekšanas viens no rosinātājiem ir vārds, kas iedrošina darbības 

veikšanai. Pareizā vietā ievietots vārds ir kā māksla dzejolī, kur vārdu virkne izveido krāsas 

un noskaņas (Kagaine, 1999, 50). Arī šeit skolēnu vārdiska iedrošināšana veicina to radošo 

darbību. 2 no 12 darbībām novērota oriģinalitāte, spēja ģenerēt jaunas un neparastas idejas, 

brīvi veicot māksliniecisko darbību. No tā izriet, ka šis izvirzītais kritērijs un tā salīdzinoši 

maz novērotās pazīmes skolēnos, parāda to, ka skolēnu radošā domāšana ir ierobežota. 

Kavētājs šajā situācijā ir skolēnu individuālās īpašības un iepriekšējā radošās darbības 

slāpēšana. Oriģinalitātes kritērija, kura pazīme ir spēja ģenerēt jaunas un neparastas idejas,  

novērošana tikai 2 skolēniem parāda, ka tiem ir traucēta šāda veida domāšana, kam par 

iemeslu var būt vide un psiholoģiskā gaisotne. Skolotājs šajā situācijā var mainīt gaisotnes 

noskaņu ar savas darbības un runas palīdzību skolēnus pamazām iedrošinot noticēt pašiem 

sev. 1 no 12 izstrādes procesā spēja pievienot idejām detaļas, padarot tās interesantākas, 

plašākas, dzīvākas. Kā jau iepriekš minēts, tad pārējo kavējošais aspekts ir psiholoģiskā 

barjera un neuzdrīkstēšanās domāt savādāk un bailes atšķirties no citiem. Apkopojot pirmā 

mērījuma novērojuma rezultātus, iegūti šādi rādītāji, kurā pētījuma dalībnieki iedalīti pēc 

kritērijiem, bastoties pēc spilgtākā novērojuma.  
1. attēls Līnija dabā: skolēnu radošā darbība 

 
Pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem raksturīgs, ka tēlotājdarbībā ieceres 

rašanās un realizācija it kā saplūst vienā procesā. Tādēļ, tikko guvis ierosmi, bērns bieži vien 

to tūdaļ izpauž savā darbībā. Šajā darbībā ir iespējams veikt novērojumus mācīta un nemācīta 

bērna rīcībā. Bērns, kurš nav iepriekš ticis apmācīts, nav izgājis pirmsskolas apmācību, savas 
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ieceres realizācijā izmantos tikai kontūrlīniju un darbam būs piešķirta tikai elementāra 

izteiksmība, kas atsedz ieceres saturu. Toties mācīts bērns izvēlēsies vairākus sev zināmos 

mākslinieciskās izteiksmes līdzekļus, līniju, svītru, krāsu vai siluetu, lai pilnībā tiktu izteikta 

viņa radošā ideja un ieceres tēls. Šādi salīdzinot dažādas sagatavotības bērnus iespējams 

novērot viņu psiholoģisko attīstību, jo dažādās darbības ir saistītas ar psihiskās darbības 

procesiem, kuri ietekmē bērna vispārējo attīstību un ārējo darbību (Hibnere, 1977, 16). 

Šajā mērījumā analizējot skolēnu darbus, kur ilustratīvie paraugi katrā izvirzītajā 

līmenī apskatīmi 4. pielikumā, tika iegūti šādi rezultāti, atbilstoši katram radošās domāšanas 

kritērijam. 
2. attēls  Līnija dabā: skolēnu darbu analīze 

 
Skolēnu darbos, izvērtējot katru kritēriju atsevišķi un iedalot tos pēc līmeņiem, var 

secināt, ka šī mērījuma laikā skolēnu radošā domāšana vairumam skolēnu notikusi maz. Katrā 

no izvirzītajiem kritērijiem lielākais rezultāta īpatsvars ir mazas aktivitātes līmenī, kas norāda, 

ka radošās domāšanas sekmēšana un radošā darbība ar šiem skolēniem ir iespējama un 

nepieciešama. Turpmākajos darbos vēlams pievērst uzmanību rosinošas vides izveidei un 

skolēnu psiholoģiskās drošības radīšanai, kas palīdzētu iegūt labākus rezultātus pētījuma 

veikšanas laikā. 

Empīriskā pētījuma 2. mērījumā tika novērota skolēnu radošā darbība stundā ar tēmu 

„Forma, dizains”. Šī uzdevuma izpildes laikā skolēniem tika dots uzdevums izveidot jaunas 

formas un dizaina krēslu, kurš būtu praktiski pielietojams un pat realizējams dzīvē. Šī 

uzdevuma veikšanas laikā skolēnu ierobežojošais lielums bija vienīgi lapas izmērs un 

nosacījums, ka izstrādājumam ir jābūt realizējamam un lietojamam.  
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Skolēnu darbības laikā tika novērota liela skolēnu aktivitāte un dedzība, veidojot šo 

darbu. Skolēniem tika dots uzdevums, kurā tika veicināta skolēnu attiecīgās estētiskās un 

ētiskās pozīcijas veidošanās. Šo paņēmienu atzīst arī Dz. Albrehta, kura izvirza uzdevumu 

veidus kā šo paņēmienu realizēt. Uzdevuma veikšanas laikā autore savā pedagoģiskajā 

darbībā arī akcentēja skolēnu spēju uz savu attieksmju izteikšanu un sev nozīmīgu detaļu 

realizāciju. Autore rosināja skolēnus iejusties un risināt problēmu un nonākt pie tās 

patstāvīgiem secinājumiem un atklājumiem (Albrehta, 2001, 129). Skolēnu novērojuma laikā 

tika iegūti šādi rezultāti. 

5 no 12 radošajās darībās tika novērota pastiprināta darbība pie izvirzītā kritērija 

Izstrāde, kurā šie skolēni spēja pievienot idejām detaļas, padarīt tās bagātākas, 

interesantākas, plašākas. 4 no 12 skolēniem spēja ģenerēt jaunas un neparastas idejas un tas 

viņiem nesagādāja papildus problēmas. Darbs veicās raiti, skolēni neuzdeva iedrošinošus 

jautājums. Šo abu radošās domāšanas kritēriju novērotais īpatsvars panākts, jo autores 

padagoģiskajā darbība ir veikta mērķtiecīga apmācība. Radošās darbības augsts līmenis, jau 

lielai daļai no pētījumā iesaistītajiem, jo pastiprināti tiek veikta skolēnu iedrošināšana, ko 

akcentē arī J. Valbis, kurš atzinis, ka radošas domāšanas sekmēšanai ir jāļauj skolēniem 

izteikt savas domas, attēlot tās un iedrošinot tos tiks panākts aizvien labāks rezultāts (Valbis, 

2005, 65). Šajā pētījuma posmā radošajā darbībā tika novērota spēja ģenerēt pēc iespējas 

dažādākas idejas 1 no 12 skolēniem un spēja ģenerēt pēc iespējas vairāk ideju 2 no 12 

skolēniem.  
3. attēls Forma, dizains: skolēnu radošā dabrība 

 
Iegūtie rezultāti rāda, ka nelielais skolēnu skaits, kuru darbība novērota augstā 

aktivitātes līmenī šajos kritērijos, ir salīdzinoši nelies, jo uzdevuma veikšanas laikā skolēnu 

radošā aktivitāte bija tik liela, ka kvantitatīvam rezultātam nebija galvenā nozīme. Uzdevuma 
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veikšanas laikā lielākā daļa koncentrējās uz vienu rezultātu, kurš tika papildināts ar visām 

fantāzijā radītajām detaļām, nevis iecere radīt pēc iespējas vairāk atsevišķus objektus. 

Apkopojot, otrā mērījuma novērojuma, rezultātus, iegūti šādi rādītāji, kurā pētījuma 

dalībnieki iedalīti pēc kritērijiem, bastoties pēc spilgtākā novērojuma. 

Šajā mērījumā analizējot skolēnu darbus, kur ilustratīvie paraugi katrā izvirzītajā 

līmenī apskatīmi 5. pielikumā, tika iegūti šādi rezultāti, atbilstoši katram radošās domāšanas 

kritērijam. 
4. attēls Forma, dizains: skolēnu darbu analīze 

 
Skolēnu darbos, izvērtējot katru kritēriju atsevišķi un iedalot tos pēc līmeņiem var 

secināt, ka šī mērījuma laikā skolēnu radošā domāšana vairumam skolēnu notikusi vidēji vai 

daudz. Pēc pētījuma 6 nedēļām, skolēnu darbos novērojama lielāka radošās domāšanas 

aktivitāte, kas norāda uz darba dinamiku, salīdzinot ar sākotnējo stāvokli. Šī rezultāta iemesls 

ir darba autores pedagoģiskā darbība, kuras laikā tiek pastiprināti sekmēta radošā domāšana 

un skolēnu attīstība, lai tie nebaidītos no savu ideju realizēšanas dzīvē. Pamatojoties uz 6. 

nedēļā iegūtajiem rezultātiem, var secināt, ka vingrināšanās, impulss spēlēties ar ideju un 

nebaidīties to realizēt, pierāda savu efektivitāti radošas domāšanas veicināšanā, kas kā 

teorētisks atzinums tika analizēts apskatot F. Fišera idejas (Fišers, 2005, 60) par skolēnu 

radošās domāšanas veicināšanu, kā pamatā ir vingrināšanās, ideju atklāsme ar spēļu un rotaļu 

palīdzību, kas ir kā prāta atbloķēšana turpmākai darbībai. Pētījuma 3. posmā, kura radošais 

uzdevums bija fantācijas tēla, kurš radies mūzikas klausīšanās laikā, gleznojums, novērotās 

radošās darbības proces rāda, ka Z. Kagaines izvirzītie rosinātāji, no kuriem kā viens ir minēta 

skaņa, ir efektīvs radošās domāšanas rosinātājs (Kagaine, 1999, 50). Pirms praktiskās 

darbības skolēni, 5 min. klausījās muzikālu skaņdarbu noskaņas radīšanai. Izvēlētie skaņdarbi 
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atšķiras no ikdienā dzirdamajiem, tas ir no albuma „Reiki: The Mind Body and Soul Series” – 

latviski: Reiki: prāta ķermenis un dvēseles kopums. Šajā mūzikas albūmā esošie skaņdarbi ir 

muzikālas variācijas ar mierīgu noskaņu, putnu skaņām, dabas radītā mūzika, plūstoša, maiga 

ar dažādiem muzikālajiem atrisinājumiem. Mūzika tika atskaņota visa uzdevuma veikšanas 

laikā. 

Novērojot skolēnu skolēnu praktisko darbību, tika iegūti šādi rezultāti atbilstoši izvirzītajiem 

kritērijiem. 3 skolēni no 12 spēja ģenerēt pēc iespējas vairāk ideju. Darbībā novērojamas 

plašas nepiespiestas kustības, atbrīvota sejas muskulatūra. 5 no 12 spēja ģenerēt pēc iespējas 

dažādas idejas. Šo skolēnu darbos novērojamas vairākas idejas vienkopus, nav viens objekts 

vai situācija, bet vairāki vienkopus. Šie augstie rādīrāji abos kritērijos, liecina par skolēnu 

atbrīvotību un raitu radošo darbību. Tie darbojas nepiespiesti, praktiskajā darbībā veidojas 

daudz jaunas idejas un fantācijas tēli, darbs norit raiti un bez aizķeršanās. Iemesls šai darbībai 

ir mērķtiecīgā attīstību veicinošā darbība visa pētījuma periodā, kur liela uzmanība pievērsta 

skolotāja darbībā un metožu izvēlē. Mērījuma laikā tika novērots, ka skolēnu radošā 

domāšana sekmējas mūzikas iespaidā, tā ir palīglīdzeklis dziļākam skatījumam sevī un spējā 

attēlot fantāzijā redzētos tēlus. Šāds rezultāts panākams, ja skolotājs savā darbībā ir eleastīgs, 

radošs un dotie uzdevumi ir pietiekami plaši un to nosacījumi neierobežo iespējamās 

realizācijas iespējas. Ļoti svarīgas ir skolotāja uzslavas un iedrošinājumi, jo tie palīdz 

skolēnam atslābināties un noticēt pašam sev. Šo nozīmīgo pieaugušo darbību bērna 

pilnvērtīgā un plašākā attīstībā uzsvērusi I. Lika, kam autore pilnībā piekrīt, jo bez uzslavas 

un iedrošinājuma, īpaši traumēta psihe, neatvērsies tālākai attīstībai (Lika, 1997, 38). 

Novērojumā tika konstatēti 2 skolēni, kuri spēja ģenerēt jaunas un neparastas idejas un 2 ar 

spēju pievienot idejām detaļas, padarīt tās interesantākas. Šo skolēnu darbībā tika novērots 

sasprindzinājums, bet tas bija radošs. Tie savā darbībā saspringti pievērsa uzmanību sava 

darba uzlabojumam un katrai detaļai, lai pēc iespējas precīzāk attēlotu iztēlē radušos tēlus. 
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5. attēls  Krāsu īpašības: skolēnu radošā darbība 

 
 

Salīdzinot šo pētījuma mērījumu, kurš tika veikts pētījuma perioda 11. nedēļā, ar 

iepriekšējiem pētījuma mērījumiem un tajos iegūtajiem rezultātiem, var secināt, ka 3. 

mērījumā novērotā skolēnu radošās domāšanas aktivitāte radošajā darbībā ir bijusi visvairāk. 

Visveiksmīgākais līdzeklis radošās domāšanas un radošās darbības sekmēšanai, izvērtējot 

visu veikto mērījumu apstākļus, ir bijusi mūzikas klātbūtne. Tās ietekmē skolēni spējuši 

aktvērt savus prātus radošai domāšanai un darbībai, parādot maksimālo tā brīža iespējamo 

rezultātu. Šajā mērījumā skolēnu darbībā tika novērota uzslavu un pamudinājumu iedarbība, 

jo skolēni spēja strādāt patstāvīgi uzticoties paši sev. Esot pārliecināti par sevi, parādot savu 

intuitīvi radušos risinājumu, izpaužot atklāsmes, apskaidrību par kādu sev svarīgu problēmu 

(Пономарёв, 1986, 142. – 143).  

Šajā mērījumā analizējot skolēnu darbus, kur spilgtākie apskatāmi 6. pielikumā, tika 

iegūti šādi rezultāti, atbilstoši katram radošās domāšanas kritērijam. 
6. attēls Krāsu īpašības: Skolēnu darbu analīze 
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Analizējot iegūtos rezultātus, var secināt, ka šī uzdevuma veikšanas laikā skolēni ir 

bijuši maksimāli radoši, salīdzinot ar rezultātiem, kuri tika iegūti 1. mērījuma laikā. Mūzikas 

ierosinātājs ir bijs efektīvs radošās domāšanas rosinātājs, jo aktivitātes līmeņa Daudz un 

Vidēji iegūtie rezultāti ir proporcionāli lielākā daļa. Skolēnu darbos, lielākoties, redzi dažādi 

abstrakti skati un priekšmeti, kuru katru raksturoja kā nozīmīgu. Katra skolēna stāstījums par 

izveidoto darbu, bija negaidīts un reizē ļoti nepieciešams, lai precīzāk varētu veikt to analīzi. 

Ja trešā persona nav dzirdējusi stāstu, kurš ir kā pamats darba tapšanai, tad izstrādātie darbi 

katrs atsevišķi var nelikties nekas īpašs, jo nav iespējams, ka nesaistīta persona spēs 

iedomāties to, ko gleznojot bija iedomājies skolēns – mākslinieks. 

Apkopojot iegūtos rezultātus iespējams secināt, ka mērķtiecīgi izvēloties mācību 

saturu, darbības formas, metodes, rosināšanas līdzekļus vizuālās mākslas stundās ir iespējama 

radošās domāšanas sekmēšana. Empīriskā pētījumā iegūtie rezultāti parāda, ka strādājot pēc 

iepriekš iztrādātā vizuālās mākslas tematiskā stundu plāna, un ievērojot iepriekš minētās 

skolotāja kompetences: mācību metožu izvēle atbilstoši izvirzītajam mērķim un uzdevumiem, 

sadarbības veidošanas prasmes, skolēnu darbības organizēšana, darba vides izveide un 

psiholoģiskā klimata uzturēšana, ir iespējama radošās domāšanas sekmēšana. Hipotēzē 

izvirzītie jautājumi pierādījās pedagoģiskajā izmēģinājuma darbībā un pētījuma rezultāti 

parāda, ka izvirzītie noteikumi, lai notiktu radošās domāšanas sekmēšana, ir atbilstoši. 
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Secinājumi 

1. Domāšana ir sarežģīta izziņas darbības procesu kopums, kur savstarpēji iedarbojoties 

un pakārtojoties tās elementi (sajūtas, uztvere, uzmanība, atmiņa, domāšana, iztēle, 

runa) pilda savas svarīgākās funkcijas un domāšana ir viena no augstākajām cilvēka 

komponentēm šajā izziņas procesā. Domāšanas operāciju kopums ir svarīgs visās 

veicamajās darbībās, lai gūtu secīgi izstrādātu un loģisku rezultātu. Radošās 

domāšanas spēja ir nozīmīga ikdienas dzīvē, praktiskās un psiholoģiskās darbības 

veiksmīgai norisei mūsdienās. 

2. Skolēnu domāšana šajā vecumposmā ir vairāk atvērta jaunām idejām. Attīstās 

sociālais secinājums, spriedumi, minējumi par to, ko jūt, domā vai dara otrs, lai varētu 

iekļauties sabiedrībā. Raksturīgi abstraktie darbi, kurā persona spēj izpaust pats sevi. 

Konkrētajā vecumpospā iemācās pieņemt lēmumus, pakāpeniski kļūst patstāvīgāki, 

kas nozīmē, ka arī ārējās izpausmes noteiktākas. Skolēnu radošās domāšanas pamatā ir 

iztēle, asociāciju veidošana, uztveres subjektivitātes, fantāziju un sapņu sakarības, 

tāpēc svarīgi ir stumulēt to izpausmes un tēlu vizualizāciju, lai spētu izprast skolēna 

uzvedību un sekot līdzi pārmaiņām. Tāpēc ļoti svarīgi ir nenoliegt skolēnu 

individuālās izpausmes spēju, ierobežojot to, lai neiznīcinātu jebkādu vēlēšanos būt un 

domāt savādāk, rodot risinājumus atšķirīgāk kā citi. 

3. Skolēnu radošās domāšanas veicināšana iespējama, ja skolotājs ir kā radoša personība, 

pilns entuziasma un radošu ideju. Tas rosina un sekmē skolēnu radošo domāšanu un 

iedrošina tā spēju noticēt sev pašam. Skolotājs ir kā procesa vadītājs, kurš, mērķtiecīgi 

ar pareizajiem pedagoģiskajiem līdzekļiem, spēj sekmēt skolēnu radošās domāšanas 

un citu personisko īpašību attīstību un pilnveidi. Skolēniem svarīga ir individuālā 

izteikšanās, darbības process un darba rezultāts, tāpēc skolotājam jāstimulē un jārada 

vide, kurā skolēnam ir iespējams realizēt visas vajadzības. Psiholoģiski pamatots 

iespaids uz skolēnu darbību un izpausmi ir krāsai, formai un līnijai. Ar šiem 

mākslinieciskās izteiksmes līdzekļiem persona spēj atspoguļot savas emocijas, 

iespaidu, viedokli, attieksmi un fantāzijas tēlus. Rast risinājumu izvirzītajai problēmai 

un piedāvāt to citiem. 

4. Atlasot mērķtiecīgi mācību saturu, vizuālās mākslas stundām tajā ir jāaptver: 

programmā paredzētās un skolēnam apgūstamās zināšanas, prasmes, attieksmes un 

audzinošās īpašības, kā arī – skolotāja darbība, mācību metodes, tehniskie paņēmieni, 

ieteikumi, paraugs. Skolotājam svarīgi izveidot radoši rosinošu vidu, kurā iespējams 
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gūt atzinību, nebaidoties par nepieciešamību un nespēju iekļauties noteiktos rāmjos un 

noteiktos darba realizācijas standartos. 

5. Skolotājam savā darbībā ir ļoti svarīga spēja pareizi izvēlēties atbilstošās darbības 

formas, uzdevuma formulējumus un noteikumus, lai spētu sasniegt pēc iespējas labāko 

un personiski noderīgāko rezultātu. Tam ir jāiedrošina skolēns un jārāda paraugs, ka 

nav noteiktu standartu, kādas problēmas vai uzdevuma risinājumā, jo katras personas 

individuālo izpausmi nav iespējams paredzēt, kas būs atkarīga no tā brīža emocionālā 

noskaņojuma un psiholoģiskā līdzsvara konkrētajā situācijā. 

6. Sākumskolas skolēnos ir iespējama radošās domāšanas sekmēšana vizuālās mākslas 

stundās, ja mērķtiecīgi tiek atkalsīts mācību saturs un atbilstoši tiek organizēta radošā 

darbība un sadarbībastarp skolotāju un skolēnu. Pamatojoties uz pētījumā iegūtajiem 

rezultātiem, hipotēze ir apstiprinājusies, jo vienotā sakarībā skolotāja darbība un 

skolēnu patstāvīgā radošās dabība ir sekmējusi skolēnu radošo domāšanu. Skolēnu 

darbi pētījuma perioda laikā ir kļuvuši radošāki un to izpausmes drosmīgākas, 

nebaidoties atšķirties no citiem un pieņemot to kā plusu. Radošās domāšanas 

sekmēšana skolēniem iespējama, ja skolotājs savā darbā ir izveidojis vidi, kurā 

skolēns jūtas drošs, atzīts un ir vienlīdzīgs ar darba vadītāju. Šajā vidē netiek noliegtas 

idejas, iespējamie risinājumi un izpausmes, ja vien skolēns iesaistās šajā darbībā. 

Skolēnu iedrošināšana, uzslava un to darbu unikalitātes kā personiskās vērtības 

atzīšana, ir viens no pamatnosacījumiem, lai tas spētu attīstīstīties. 
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1. pielikums 

Temats 

Stundu skaits 

Mākslas valoda Mākslas uztvere un radošā 

darbība 

Māksla kā kultūras sastāvdaļa 

Līnija dabā 

2 stundas 

1) Līniju veidu 
iepazīšana, novērojums 
dabā. 
2) Koku lapu 
dzīslojuma gleznojums, 
darbu noskaņas analīze. 

Apzinās un izprot līniju 

daudzveidību un to nozīmi. 

Iepazīstas un salīdzina dažādas 

līnijas dabā – koku stumbri, lapu 

dzīlojums, līnijas ainavā. 

Izprot līnijas nozīmi dažādu 

komponentu kopveselumā. 

Vēro dažāda veida koku lapu 

dzīslojumu, salīdzina tos. Pēta 

dzīslojuma atšķirības dažāda 

izmēra lapām.  

Veido zīmējumu ar vaska 

krītiņiem, attēlojot lapu 

dzīslojumu, papildina ar 

akvareļkrāsām, pludinot tās, radot 

rudens debesu iespaidu. 

Pilnveido prasmi darbā ar 

akvareļkrāsām, jaucot krāsu toņus 

pludinot. 

Apzinās līniju daudzveidību dabas 

objektos, to nozīmi.  

Pārbauda prasmi vērot un pētīt, 

redzēto precīzi attēlot.  

Ornaments 

2 stndas 

1) Ornamentu izpēte 
– ritms, stilizācijas 
paņēmieni. 
2) Zīmējums un 
kompozīcijas veidošana ar 
laukumu klājošiem 
rakstiem. 

Iepazīstas un salīdzina dažādus 

ornamenta veidus – ģeometriskus, 

augu, figurālos (cilvēki, dzīvnieki) 

un kombinētos; kompozīcijas 

veidus – centrālo, joslas, klājošo 

rakstu. 

Vēro dažādu cilšu ornamentus. 

Iepazīstas ar Latviešu zīmēs 

esošajiem ornamentiem.  

Pamata forma ir līdzi paņemta 

koka lapa, veido kompozīciju ar 

tās siluetiem, izvēlas stilizācijas 

Atklāj ornamentu kā rituāla zīmi. 

Iepazīst dažādu cilšu rakstības 

ornamentus (piemēram, Āfrikas, 

Aborigēnu, Tālo ziemeļu), to 

simbolisko jēgu.  

Izprot, ka katrai kultūrai un tautai 
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Izprot ornamenta tēlainību – 

ritmu, kontrastu, kompozīciju, 

tēlu nosacītību. 

paņēmienu un laukuma klājošo 

rakstu. Veido zīmju ritmu un 

apjomu – tālāk no objekta paliek 

lielāki.  

Novērtē darba ritmiskumu, 

dekorativitāti un vēstījumu. 

raksturīgi ir savi ornamenti un 

zīmes, to nozīme. Katram kopīga 

ir ornamentu dekorativitāte un 

tiem piešķirtā maģiskā nozīme 

katrai tautai. 

Faktūra dabā un mākslā 

2 stundas 

1) Dažādu faktūru 
izpēte, tehnisko 
paņēmienu iepazīšana. 
2) Ainavas 
gleznojums, attēlojot 
faktūru. 

Gleznas faktūras izpēte. 

Raksturīgie elementi, to 

raksturojums. Triepienu vilziens.  

Darbs ar guaša krāsām. Faktūras 

un noskaņas attveidojums.  

 

Uz krāsaina fona glezno kalnu 

ielejas ainavu. Ar salveti veido 

klanu nogāzes reljefu, akcentējot 

krāsas nianses. Ar krāsu un toņu 

izvēli parāda ainavas gadlaiku. 

Pasaules uztvere un atveidojuma 

nozīme cilvēka dzīvē. Sajūtu un 

emocionālā iespaida atveidojums. 

Forma, objekts 

2 stundas 

1) Formas un objekta 
pielietojuma sakarību 
apzināšanās. 
2) Darbs ar plastalīnu: 
formas pārvēšana objektā. 

Analizē formas raksturu un 

kopformu. Novērtē kopformas 

nozīmi. 

Novērtē formas un objekta 

pielietojamības sakarību. 

Praktiskā darbība, neapzinoties 

gala rezultātu. Pamatojoties uz 

emocionālajām sajūtām veido 

masu un darba procesā pārvērš to 

jēgpilnā objektā. 

Analizē objektu pielietojamību un 

funkcionalitāti, formu. 

Emocijas kā mākslas un kultūras 

elements. Novērtē savu spēju radīt 

un apkārtējās pasaules 

standartizācijas pārmaiņas 

iespējas. 

Forma, informatīvais dizains 

2 stundas 

Izzina burtu kā zīmi un formu. 

Salīdzina zīmes vizuālās 

Spēlējas ar burtu formu kā 

laukumu, formas vingrinājumi ar 

Atklāj neverbālās komunikācijas 

daudzveidību informatīvajā 
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1) Formu 
vingrinājumi. 
2) Vārda plāksnītes 
izveide 

izteiksmes izmaiņas, mainot tās 

formu. 

Novērtē formas nozīmi darba 

izteiksmībā. 

izgriešanu un aplicēšanu. 

Izvēlas aizpildāmo formu, veido 

savu vārdu iekļaujot burtu 

izvēlētajā formā. 

Novērtē izteiksmību un 

oriģinalitāti, pārrunā iegūtos 

rezultātus. 

dizainā. 

Apspriež izvēlētās formas un 

vārda saskaņu – forma 

atbilst/neatbilst vārdam, burti 

iekļaujas/neiekļaujas, izteiksmība, 

izaicinājums, humors. 

Forma, dizains 

2 stundas 

1) Iepazīstas ar 
dažādiem dizaina 
risinājumiem, jaunu 
dizaina ideju radīšana. 
2) Darbu prezentācija 
un analīze. 

Pēta kontūru kā ceļu un kā līniju, 

jas savieno divus laukumus ar 

līniju. Novērtē jutīgas un 

intuitīvas līnijas ekspresiju. 

Analizē objekta formas uzbūvi, 

raksturu, kopformu un detaļas, 

meklē vizuālas analoģijas. 

Vingrinās zīmēt (arī ar kreiso 

roku) pēc vērojuma sarežģītas un 

dabiskas formas.  

Novērtē savu koncentrēšanos un 

ļaušanos procesam. 

Rada idejas interjera aksesuāriem, 

tērpiem, informatīvā dizaina 

elementiem (burti, objekti, 

iesaiņojumi), transporta 

līdzekļiem, elektrosniskai 

aparatūrai utt., atrod dabas objekta 

formai atbilstošu funkciju. Veido 

vienotu ansambli. Dizaina skices 

zīmē ar grafiskiem materiāliem. 

Atklāj, kā sīkā objektā saskatāma 

pasaules varenība. 

Apliecina dabu kā bagātību ideju 

avotu. 

Novērtē formas atbilstību 

funkcijai kā dizaina pamatvērtību. 
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Novērtē formas atbilstību 

noteiktai funkcijai, idejas rašanās 

vieglumu un darba oriģinalitāti. 

Forma arhitektūrā 

2 stundas 

1) Iepzīstas ar 
dažādiem arhitektūras 
stiliem, to raksturīgajām 
iezīmēm un popularitātes 
laiku. 
2) Zīmē savu 
arhitektūras paraugu. 

Iepazīstas ar dažādu stilu 

arhitektūras paraugiem un 

māksliniekiem (Rokoko, 

modernisms, kubisms, baroks, ).  

Novērtē formas saistību ar 

funkcionalitāti. 

 

Uztver un analizē arhitektūras 

pieminekļus no dažādiem laika 

posmiem. Vērtē formas un dizaina 

saistību ar ekpluatācijas mērķi. 

Veido fantāzijā radušos 

arhitektūras paraugu, parādot 

unikalitāti un savu individualitāti. 

Apzinās kultūras vērtību 

realizāciju dzīvē, sniedzot savu 

redzējumu nākotnes arhitektūrā. 

Novērtē radušās idejas reālismu 

un nākotnes attīstības iespējumu. 

Apveids 

2 stundas 

1) Figūru apveidu 
skicēšana. 
2) Kompozīcijas 
veidošana un izvērtēšana. 

Analizē formas raksturu un 

kopformu. Novērtē kopformas 

nozīmi rakstura ekspresijā. 

Novērtē figūras apveida 

ekspresivitāti. 

Pēc vērojuma skicē saburzītas 

salvetes, mainot tās novietojumu 

un rakursu. Pievērš uzmanību un 

analizē kroku virzienu, raksturu. 

Iztēlojas un papildina kādu 

izveidoto skici, piešķirot tai tēlu 

un dzīvību. 

Gūst pārmaiņu pieredzi, kur no 

salvešu kontūras tiek radīts kāds 

nokrēts tēls ar raksturu.  

Telpa, skata punkts 

2 stundas 

1) Materiālu, objektu 
analīze, kompozīcijas 
kārtošana. 

Salīdzina simetriskas un 

asimetriskas, statiskas un 

dinamiskas kompozīcijas 

izteiksmību. 

Vēro uzstādījumu ar skatu 

meklētāju. Fiksē ainavu no 

dažādiem skata punktiem (augsta, 

zema, tuva, tāla). Rada iespējami 

Apspriež neparastu skata punktu 

kā iespēju atkāpties no 

stereotipiem. 

Novērtē mākslu kā pasaules 
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2) Klusās dabas 
gleznojums. 

Saskata skata punkta un skatītāja 

acu augstuma savstarpējo saistību 

ainavas kompozīcijā. 

atšķirīgas dažādu skatu punktu 

skices.  

Vēro un salīdzina dažādu skata 

punktu emocionālo iedarbību. 

Izvēlas interesantāko skici un 

glezno to jebkurā tehnikā. 

izziņu – cilvēka redzeskola 

paplašināšanas iespēju. 

Gaisma un ēna 

2 stundas 

1) Iepazīstas ar ēnas 
būtību un rašanās 
principiem, ekperimentē ar 
gasmu un tumsu. 
2) Ēnu piešķiršana 
neredzamiem objektiem. 

Novērtē formas plastikas radīto 

gaismas un ēnas emocionālo 

iespaidu. Novērtē gaismas un ēnas 

nozīmi apjoma ilūzijas radīšanā. 

Uztver un analizē gaismas 

laukumu un ēnas laukumu 

apveidus. Uz krāsainā kartona 

pamata veido zīmējumu, kurā 

parādītas tikai objekta ēnas. 

Novērtē savu vērtīgumu un 

māksliniecisko talantu.  

Analizē iegūtās ēnas raksturu 

saistībā ar objektu, apjomu un tā 

saistību ar gaismēnu. 

Novērtē idealizāciju un reālismu 

klusajā dabā kā ētisku un estētisku 

vērtību. 

Krāsu īpašības 

2 stundas 

1) Krāsu apļa 
atkārtošana, krāsu 
jaukšanas vingrinājumi. 
2) Fantācijas 
gleznojums, krāsu toņu un 

Iepazīstas ar krāsu objektīvām un 

subjektīvām īpašībām. 

Mācās nosaukt krāsu sastāvu un 

apjaust asociācijas, ko tās raisa.  

Eksperimentē, meklējot dažādu 

nokrāsu iegūsānas iespējas. 

Klausoties skaņdarbu, ar krāsām 

attēlo radušās emocijas un 

noskaņojumu. 

Iepazīst krāsu toņu daudzveidību 

un to iegūšanas iespējas. Prot 

analizēt krāsas toņa sastāvu un 

radīt tēlainu, asociatīvu krāsas 

aprakstu. 
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krāsu salikumu analīze. Salīdzina viens otra ekspresiju. Apzinās ekspresīvas radošās 

izpausmes nozīmi cilvēka dzīve. 

Akvarelis glezniecībā 

2 stundas 

1) Iepazīšanās ar 
dažādu autoru darbiem, 
tehnisko paņēmienu 
vingrinājumi. 
2) Ainavas 
gleznojums akvareļa 
tehnikā. 

Iepazīst un salīdzina dadžādu 

autoru darbus akvareļa tehnikā. 

Vingrinājumi akvareļu 

izmantošanai. Mācās tehniskos 

paņēmienus veiksmīgam darbam. 

Gleznojums ar akvareļa krāsām. 

Eksperimentē un vingrinās 

izmantot akvareļa krāsas, 

apzinoties tehniskos paņēmienus 

to veiksmīgākai izmantošanai. 

Vingrinājumi laukumu 

pludināšanā. 

Veidu ekperimentālu zīmējumu, 

pludinot savas mīļākās krāsas. 

Analizē iegūtos rezultātus, saskata 

izveidojušos tēlus, papildina tos. 

Apzinās pasaules izzināšanu un 

eksperimentēšanu kā nozīmīgu 

mērķtiecīgā attīstībā. 

Psiholoģiski brīvā dabrība kā 

kompensācija piedzīvotiem 

sasprindzinājumiem. 

Krāsu saskaņošana 

2 stundas 

1) Iepazīstas ar 
dažādu krāsu saskaņošanas 
paņēmieniem, 
monohromās krāsas, 
polihromās krāsas. 
2) Vaido gleznojumu 
vienas krāsas toņos. 

Pēta vienas krāsas dažādas 

nokrāsas. 

Pēta vienas krāsas dažādu nokrāsu 

daudzveidību, salīdzina iegūto.  

Glezno gleznas kopiju, atveidojot 

objektu laukumus, monohromā 

krāsu salikumā. Izvēlas krāsu toni 

un iespēju balināt vai tumšināt 

gleznojumu (krāsu atjaukt ar balto 

vai melno krāsu). Katrs laukums 

ar atšķirīgu krāsas toni, izvēloties 

pāreju no gaišāka uz tumšāku vai 

no tumšāka uz gaišāku (no 

Novērtē radīto ainavas attēlojumu 

kā laikmeta radīto liecību 

pārnešanu. Formu raksturojums 

un izteiksmība objekta 

identificēšanā. Pārliecinās par 

savu prasmi atjaukt nepieciešamo 

krāsu toni pēc vajadzības. 
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tuvuma uz tālumu vai otrādi). 

 

Vingrinās jaukt vienas krāsas 

dažādus toņus. Analizē krāsas 

toņa sastāvu, nianses, izmantoto 

krāsu toņa proporcijas. Rada 

jaunus krāsu apzīmējumus.  

Glezno „Vientoņa ainavu”. 

 

 

 

Novērtē ekspresivitāti, gleznojot 

krāsās niansētu ainavu. 

Kompozīcija 

2 stundas 

1) Kompozīcijas 
būtība, pamatnoteikumi. 
2) Veido centrētu 
kompozīciju – virtuves 
galds. 

Atsauc atmiņā ikdienā redzamās 

un pielietotās lietas mājas virtuvē, 

veido to atsevišķus zīmējumus. 

Priekšmetus izgriež un veido 

centrētu kompozīciju „Virtuves 

galds”.  

Mācās saskatīt kompozīcijas 

būtību un nepieciešamība. 

Zīmē ikdienā izmantojamos 

virtuves priekšmetus un ierīces, 

veido to modeļus. 

Kārto kompozīciju „Virtuves 

galds”, ievērojot priekšmetu 

saskaņu, izmēru, krāsu. 

Novērtē reālistisku kluso dabu kā 

laikmeta tradīciju liecību. Apbrīno 

sastingušo dzīvību klusajā dabā. 

Pārliecinās par savu prasmi 

reālistiski attēlot priekšmeta 

materialitāti. 

Teātris, scenogrāfija 

3 stundas 

1) Iepazīstas, izprot 
jēdzienus skatuve, 
dekorācijas, kostīmi, 
rekvizīti, apgaismojums, 
grims. 

Iepazīstas ar dažādiem jēdzieniem 

un to nozīmi, kas saistīti ar teātri 

un skatuvi. Mācās atķirt 

nepieciešamos elementus, katram 

no iepazītajiem priekšmetiem. 

Izveido izrādes sižetisko stāstu, 

konstatē nepieciešamos elementus 

tās noformēšanā.Veido elementu 

skices teātrim: skatuve, 

dekorācijas, kostīmi, rekvizīti, 

Sabiedrībai nozīmīga ideju un 

vērtību komunikācija. 

Psiholoģiskās kompensācijas 

nozīme, morāli brīva darbība kā 

cilvēka labsajūtas pamats. 
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2) Prāta vētra, ideju 
ģenerēšana, izrādes sižeta, 
redzamās ainavas 
apspriešana. 
3) Skiču radīšana, 
prezentācija. 

Izprot scenogrāfijas un citu 

elementu nozīmi teātrī. 

 

grims, apgaismojums. 

Analizē un novērtē savu un citu 

izveidotās skices.  

 

Eksperimenti dabā 

1 stunda 

1) Eksperimentē, 
meklē dabā esošās krāsas, 
salīdzina iegūtos 
rezultātus. 

Pēta apkārtnē iegūstamos augus 

un to krāsu. Novērtē aptuveno 

iegūstamo krāsu skaitu. 

Praktiskā darbībā veido krāsu 

kolekciju ar iegūtajām dabas 

krāsām. 

Ekperimenti dabā, lai iegūtu pēc 

iespējas plašāku krāsu un krāsu 

toņu klāstu. 

Salīdzina iegūtos rezultātus, dalās 

pieredzē ar krāsošanai 

izmantojamām dabas vielām. 

Estētisko vērtību audzināšana, 

saudzējot vidi. Estētiskas darbības 

nozīmes apzināšanās. 

Novērtē auga realitātes krāsas 

atbilstību, saistībā ar iegūto krāsu 

uz papīra. Izdara secinājumus par 

dabas krāsu nozīmību. 
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2. pielikums 

Dzīvais dzejolis par manu brīnumtaureni 
1.  

Taureņa vārds 

2.  

Kādas trīs iezīmes raksturo tavu taureni? 

3.  

Kas izskatās (kā)? 

4.  

Kas jūtas (kā)? 

5.  

Kas dzīvo (kur)? 

6.  

Kas baidās no (kā)? 

7.  

Kas lidinās (kur)? 

8.  

Kas gribētu redzēt (ko)? 

9.  

Kam vajadzīgs (kas)? 

10.  

Kas sapņo par (ko)? 
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3. pielikums 

1. Līnija dabā 

 

2. Ornaments 

 
3. Faktūra dabā un mākslā 

 

4. Forma, objekts 

 
5. Forma, informatīvais dizains 

 

6. Forma, dizains 

 
7. Forma arhitektūrā 

 

8. Apveids 

 
9. Telpa, skata punkts 

 

10. Gaisma un ēna 
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11. Krāsu īpašības 

 

12. Akvarelis glezniecībā 

 
13. Krāsu saskaņošana 

 

14. Kompozīcija 

 
15. Teātris, scenogrāfija 

 

16. Ekperimenti dabā 
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4. pielikums 

„Līnija dabā” 
Daudz 

 
Vidēji 

 
Maz 
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5. pielikums 

„Forma, dizains” 
Daudz 

 
Vidēji 

 
Maz 
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6. pielikums 

„Krāsu īpašības” 
Daudz 

 
Vidēji 

 
Maz 

 



Izziņa par aizstāvēšanu 

Bakalaura darbs izstrādāts 

RPIVA Pedagoģijas fakultāte 

Ar savu parakstu apliecinu, ka darbs izstrādāts patstāvīgi 

Darba autors:  

 (vārds, uzvārds, paraksts) 

 

 

 

Rekomendēju darbu aizstāvēšanai. 

Darba zinātniskais vadītājs 

 

(akadēmiskais amats, zinātniskais grāds, vārds, uzvārds, paraksts) 

 

 

 

Bakalaura darbs aizstāvēts: 

Pārbaudījuma komisijas 2012. gada  

Sēdē, protokola Nr.  , vērtējums  (                                  ) 

 

Valsts pārbaudījuma komisijas priekšsēdētājs 

 

(akadēmiskais amats, zinātniskais grāds, vārds, uzvārds, paraksts) 

 


